
POLITINĖ apžvalga

Darbininku Frontas
Poznanės darbininkų kruvinoji pasaulyje yra didžiulė 

auka nebuvo veltui padaryta. Pa­
saulio darbininkija ir laisvę mylin­
tys žmonės prabilo gausiais pro­
testais ir užuojauta skriaudžiamie­
siems. Tarptautinės parodos lai­
ku padarytos demonstracijos ne­
galėjo būti paslėptos nuo laisvo­
jo pasaulio akių. Aštrus raudonų­
jų budelių pasmerkimas laisvame

moralinė 
parama kovojantiems už laisvę, 
žvilgsnis į Poznanės įvykių eigą 
ir laisvojo pasaulio darbininkų žy­
gius atskleidžia mums 
vi.tkU, kad vieningas 
frontas vieną dieną
raudonojo komunizmo 
pančius.

didž.uies 
daru, ninku 
sutriuškins 

vergijos

• POZNANĖS ĮVYKIŲ KAIDA:

Komunistų propaganda vargingai 
gyvenantiems lemtų daioiniukamo ža­
dėjo pakelį! atlyginimą ir pagerinu 
darbo sąlygas, ilgai išvargę ir suiysę 
darbininkai laukė pažadų ispilciymo. 
Bet kai jėgos ir kantrybė išseko, bir­
želio 25 d. ZISPO motorų fabriko dar­
bininkų delegacija iš Poznanės nuvy­
ko į Varšuvą pasiskųsti vynausyoei. 
Kai nieko nepešus! delegacija grįžo 
namo, pasklido gandai, kad delegaci­
jos nariai atsidūrė kalėjime. Ketvir­
tadienio rytą 28 birželio darbininkų 
kantrybės išseko ir jie, vieįoje eiti 
į fabriką, susirinko miesto aikštėje 
ir pradėjo žygiuoti gatvėmis prašy­
dami duonos ir laisvės.

Komunistų milicija pasitiko žygiuo­
jančius darbininkus kulkosvaidžių 
ugnimi. Tada užvirė kova, kurios me­
tu maršalas Rokosowski įsakė kariuo­
menės tankų daliniams numalšinti su­
kilimų.

Komunistų propaganda per War- 
Juvos radiją, pirmiausia paskelbė, kad 
oj-ganizuotos provokatorių grupės su­
kėlė darbininkų neramumus. Pami­
nėjo, tarp kitko, kad tam tikros ne­
gerovės kaikuriuose Poznanės fabri­
kuose prisidėjo prie neramumų sukė­
limo. Kitą dieną partijos organas 
“Tribūna Ludu’’ pripažino, kad yra 
daug neišspręstų ekonominių proble­
mų ir neišpildytų teisėtų darbininkų 
reikalavimų. Liepos 6 d. komunistų 
spauda apvirai pripažino, kad už Poz­
nanės darbininKų sukilimus kalti yra 
komunistų partijos ir profesinių są­
jungų pareigūnai. Jie prarado ryšį su 
darbininkais ir pasidavė pražūtingai 
biurokratijai. Sukilimo tyrinėjimo 
komisija radusi, kad kruvinųjų riau­
šių kaltininkas yra darbinnkų nepa­
sitenkinimas. šia pačia proga prisipa­
žįsta komunistai, kad policija pirmoji 
atidarė ugnį į darbininkus.

Komisija suradusi, kad iš Pozna­
nės darbininkų neteisingai yra per­
imta 4.5 milijono zlotų darbo mokes­
čių, kuriuos Waršuva įsakė darbinin­
kams grąžinti.

Komunistams patiems paaiškėjo, 
kad už Poznanės sukilimus kaltinimas 
Amerikos, ar kitų kraštų, nieko ne­
padės, tad jie šį įvykį nori likviduoti 
savakritikos keliu.

• DARBININKŲ F'KON’IO ŽYGIAI
Laisvasis pasaulis, ypač dabinmki- 

ja, patyrę apie Poziiaues įvykius, pa­
reiškė gilią užuojautą nuKeiitėjus.-ais 
ir solidarumą su jų siekimais. Ame­
rikos Raudonasis Kryžius pasiUiė 
maisįo badaujantiems i_,enkijoje.

Vakar Berlyno Profesinių (sąjungų 
Federacijos pirmininkas nirnesę dchur 
nowski pavadino Poznanės sukilimą 
bado sukilimu, už kurį atsakinga yra 
ienkų vyriausybė. “Išlietas nekaltas 
sukilėlių kraujas krinta ant komunis­
tinio rėžimo galvos.’’

Amerikos senatorius Sparkman ir 
Vokietijos kancleris Adenauer, pa­
smerkdami komunistų metodus, pa­
reiškė, kad Rytų Europos krašįai 
priešinasi Sovietų jiems užmestai sis­
temai.

Lenkų pabėgėlių organizacijos 
Prancūzijoje, Anglijoje, Argentinoje, 
Amerikoje, Australijoje, Romoje ir 
visame laisvame pasaulyje skaitlin­
gose demonstracijose ir viešose pamal­
dose už žuvusius pareiškė savo tau­
tos nusistatymą prieš sovietinius oku­
pantus.

Vice-presidentas Nixon pareiškė, 
kad sukilimas aiškiai iliustruoja mo­
demišką koloniaiinį imperializmą, ku­
rį vykdo Sovietai.

Amerikos darbininkų vadai pareiš­
kė, kad Poznanės įvykiai sujudino 
laisvojo pasaulio darbininkus. David 
J. MacDonald, Amerikos Suvienytų 
Plieno Darbininkų Sąjungos pirminin­
kas, pareiškė: “Jūsų drąsa ir galingos 
pastangos sutraukyti komunistinės 
vergijos pančius įelektrina laisvę my­
linčių Amerikos darbininkų širdis. 
Tegul Dievas laimina Jūsų teisingą 
kovą, kurią Jūs laimėsite.” čia tenka 
tik suminėti svarbesnius darbininkų 
vadų vardus, kurių eilė yra labai il­
ga, kurie pareiškė protestą prieš Poz­
nanės darbininkų žudikus. J. Ptofsky, 
Tekstilės Sąjungos pirmininkas, I. 
Brown, Amerikos Darbo ir Industri­
jos Federacijos pirmininkas, Meksi­
kos regiono Tarpamerikinės Darbi­
ninkų Sąjungos vadai, Adolf Gredel, 
Tarptautinės Meįalurgijos Darbinin­
kų Sąjungos generalinis sekretorius, 
Indonezijos Darbo Kongresas, pasiun­
tė protesto notas: Indonezijos Uni­
joms, Pasaulio Unijų Centrui, Tarp­
tautinei Darbo Organizacijai, Jungti­
nėms Tautoms ir Lenkijos vyriausy­
bei, Amerikos Mašinisįų Unija savo 
proteste pabrėžia, argi noras geriau 
gyventi yra prasikaltimas?

VYSKUPO DVASIA STIPRESNĖ UŽ KOMUNISTINI 
PERAUKLĖJIMĄ

Paveiksle matome vyskupą Carlo Ferroni, pranciškonų vienuolį, 
kurs Kinijos misijose praleido 29 metus. Komunistai jį suėmė 
1952 m. ir laikė kalėjime! 3 metus ir 7 mėnesius. Per tą laiką jie 
žiauriai kankino ir mėgino perauklėt. Tačiau nepaisant fizinių 
ir dvasinių kankinimų, negalintis paeiti net nė puodelio kavos pats 
rankoje išlaikyti, vyskupas pasakė: “Jie norėjo įdėti man ko­
munistinius smegenis. Bet tai jiems nepasisekė. Nepaisant kan­
kinimų aš niekuomet nekeisiu savo nusistatymo.” Tai tokia yra 
komunistinė tikėjimo laisvė, kurią gražiais žodžiais atpasakoja 
įvairūs komunistinių kraštų lankytojai. Šitokių dalykų komunistai 
lankytojams nerodo.

tai jis

jo gaminių už 2000 milijonų do- vaidmenį. Rusai nsONdšia šieiw lerių. Tik vieną ketvirtadalį paža- kraštams tiesioginiai prekiauti, dėtosi sumos išpildys patys rusai, nes jiems tada neliktų pelno iš da_ Visa kita našta uždėta ant paverg- bar sėkmingai raudonosios armijos tųjų kraštų. globoje vedamos ‘respublikų bend-Aiškinti nereikia! kad užimtieji radarbiavimo akcijos’. Jeigu ži- kraštai yra nepatenkinti tokia So_ notų tie kraštai, kuriems Sovietai vietų politika. Sovietai už šias pre- žada ekonominę paramą, kokia kes moka užimtiems kraštams be- kaina ir iš kur jie šią paramą ima. verčilais rubliais, ar kiniečių men- jie negalėtų ramiai miegoti sutikę kaverčiais žemės ūkio gaminiais. Sovietai čia daro nežmoniškai šlykštų biznį, penlydami iš dviejų pusių iš užimtų kraštų ir kiniečių vien tik vaidindami tarpininko
Viktorijos premjeras medžioja 
užsienio kapitalusMr. Bolte, dabartinis Viktorijos premieras, liberalas, nuo gegužės 30 lankosi Amerikoje ir Anglijoje, ieškodamas finansinių magnatų, kurie investuotų savo kapitalus Australijos industrijos kūrime. Ži­nios, kurias Mr. Bolte siunčia iš

priimti raudonąją pagalbą. Ji yra išlupta iš užimtų kraštų pavergtų darbininkų, kurie turi nežmoniškai sunkiai dirbti- kad galėtų bent duo­nos užsdirbti sau ir savo šeimai.

nantieji darbininkai. Šis spontaniš­kas darbininkų sąjūdis yra dvasi­nis darbininkijos nusigręžimas nuo komunizmo ir pasmerkimąs jo prievartinėst sistemos, tai yra nau­josios Sovietų taikos ofenzyvos lankomų kraštų, yra ląbai optimis- demaskaviniąs. Pavergtųjų tąutų atstovų, gyvenančių laisvame pa­saulyje, uždajvinys yra plačiai pa­naudoti susidariusią nuotaiką savo pavergtų kraštų laisvinimo reika-

bininkams darbo ir įkurti projek­tai įsijungia į krašto ekonominę struktūrą, gamindami prekes, už kurias kraštas) gaurtą pajamų. Ta­čiau pelnas, kuris gaunamas už pa­gamintas prekes, neina) šio krašto gyventojams, bet to krašto, žmo- nėms-biznieriams, kurie projektus savo kapitalu pastatė. Taigi toli pramatantis ekonomistas nelabai veržiasi ieškoti svetimų investaci-

PASTANGOS GERIAU PAŽINTI VYRĄ, KURIS VALDO INDIJĄIndijos Ministerisi Pirmininkas savo vienoje kalboje yra pasakęs: “Aš esu išgyvenęs per paskutiniuo­sius 10 metų labai karštą, gyveni­mą. Bet aš manau, kad pats nau­dingiausias laikotarpis buvo ta^ Kurį aš praleidau kalėjime. Nau­dinga.'} ta prasme, kad tuo laiku aš daug skaičiau, daug mąsčiau, surinkau daugybę idėjų, kurios man buvo labai naudingos mano vėlyvesniame gyvenime.”Nehru yra brapiptas. Jis turi mistinės galios paveikti mases. Jis yra slaptas Cezaris. Jis mėgs­ta burtus, bet nemėgsta Vakarų įtakos į jo gyvenimą, jis yra me­nininkas, išmintingas, išpuikėlis.Daugelis žmonių visame pasau­lyje praleidžia daug valandų steng­damiesi geriiaiu pažinti Nehru. Ypač tai paintensyvėja po Nehru vizi­to į Londoną, Paryžių, Bonną, Kairą.Jeigu svarbu pažinti Aziją žinoti, kuria kryptimi ji eina, svarbu pažinti ir Njeh'rų Norsneatstovauja visos Azijos: Pakis­tanas, Tibetajį Filipinai griežtai protestuoja prieš tai, bet nėra nei vieno Azijoje vyro, kuris gagėtų padaryti tiek įtakos kitiems, įteig­ti masėms savo minti<ū .ųasisZ- vinfi) jų mintis, kaip Nemu.Nehru valdo' Indiją, bet nėra diktatorius ir nenori juo būti. Jis nori, kad žmonės būtų laisvi. Jo noras daryti įtakos į visas indo gyvenimo šakas, jo palinkimas žiūrėti į visąis pasaulinius įvykius iš morališkos pusės, jo nepa^ken- timas kritikos, nepakeičia fakto, kad milijonai indų garbina jį.Indija, nežiūrint visų klaidų, padarytų jos vyriausybės, yra de­mokratiškai valdomas kraštas. Nehru tiki j Parlamentą, tiki į so­cializmą. Kadangi krąštas niekuo­met nebuvo socialistiškas, todėl visos reformos eina palengva. Po aštuonių nepriklausomo gyvenimo . metų visi laukai ir visa pramonė . yra privačiose, rankose. Jis nelin- ■ kęs į nusavinimus, išskyrus išim- . finais atvejais, bet ir tuo atveju . mokama kompensacija.
VERTĖ IR ATSAKOMYBĖ

Mes nepajėgiame išvardinti vi­sus, kurie protestavo p’rieš Pozna­nės darbininkų žudynes. Ir iš pa­minėtų laišku, kad laisvojo pasau­lio darbininkai /yra solidarūs! su pavergtų tautų darbininkais jų ko­voje už geresnį gyvenimą, šis vie­nas faktajs yra taip reikšmingas, kad Poznanės darbininkų sukilimą 
reikia laikyti pasaulio darbininkų 
nauj'uoju manfestu ir naujosios re­
voliucijos prieš komunistinį rėži-'lui, kasdieniniape gyvenime dar­
nią pradžią, revoliucijos, kurią bo draugams dar labiau paryški- vieningai ryžtasi vesti šiapus ir nant komunistinės vergijos baisu- anapus geležnės uždangos gyve- mus.
Biaurus sovietu biznisAmerikos, žurnafas “News and World Report” atskleidžia patį biau'riausią sovietinės sistemos bruožą: užimtų kraštų ekonominį išnaudojimą rusiškojo komunizmo propagandos tikslams. Pirmiaįusia faktai. Sovietai yra pažadėję Rau­donosios Kinijos penkių metų in­dustrializacijos planui įvykdyti įrengti 211 fabrikų. Tris ketvirčius šių rusiškųjų pažadų turi įvykdyti užimtieji kraštai: Rytų Vokietija, Lemkija, Vengrija, Rumunija ir Čekoslovakija. Nuo 195 1 m. So­vietų Sąjunga “exportuoja” į Ko.

munistinę Kiniją industrinių gami­nių kasmet iš užimtų kraštų už 500 milijonų dolerių vertės. Iki 1957 metų pabaigos šie kraštai paga­mins Kinijai už 1.500 milijonų do­lerių gėrybių. Sovietai gi pažadė-

tiškus. Jo biznieriški sugebėjimai turi būti dideli ir jis moka įtikinti finansininkus, kad verta yra įdėti kapitalus į Australiją, nes tai atei- jų, nes jos duoda iš karto stambią ties kraštas. Nors Mr. Bolte atsto­vauja Viktoriją, bet jeigu jo misi­ja pasiseks, tai ir kitos valstybės paseks jo pavyzdžiu. Kokios yra šios Viktorijos premiero kapitalų medžioklės perspektyvos, ir kokia jų reikšmė Australijos ūkiui ?Mr. Boltės pareiškimu, Ameri­kos firmos yra pasiryžusios inves­tuoti savo kapitalus į Australijos projektus. Investuojant kapitalus, daroma kraštui, kuriame kapitalai investuojami,didelis patarnavimas. Miližiniška pinigų suma) duoda dar.

kraujo transfūziją ekonominiam gyvenimui, kad ateityje pamažu atsiimtų ne tik savo įdėtą kapitalą, bet ir gerus nuošimčius per ilgus metus. Investacija ateina, kaip ge­radaris, bet palieka kraštą kaip dėlė- pamažu, bet iki soties prisi­siurbusi ekonominių gėrybių. To­li pramatantis ekonomistas linkęs vietoje svetimų kapitalų investavi­mų sudaryti industrializacijos pla­ną, pp(gal kurį būtų tvarkomi vie­tiniai kapitalai, laikantis industri­nių šakų svarbumo pirmenybės principu.Invertorius užsienietis kapitalis­tas taip pa,t nėra visai saugus dėl savo pinigų. Jis turi turėti garan­tiją, kad kita vyriausybė jo kapi­talų nenacionalizuotų. Šita baimė yra didelė ir Australijos politinėje struktūroje.

Praėjusia Savaite
• Tarptautinis Katalikų Filmų biu­
ras 1956 m. apdovanojo filmą "Pri­
soner” augščiausia premija už atvaiz­
davimą malonės j-emiamo charakįe- 
rio, pergalinčio destruktyvinę ideoio- 
giją-
• Liepos 5 d. šv. Tėvas priėmė au­
diencijos Vakarų Vokietijos kancle­
rį Dr. Adenauer. PrieJ audienciją šv. 
Tėvas kalbėjosi 40 minučių su pačiu 
kancleriu ir 15 minučių su užsienio 
reikalų ministeriu H. Brentano. Au_ 
diencijos prakalboje šv. Tėvas pabrė­
žė Vokietijos greitą po karo atsikū­
rimą, kuris įvyko dėka gero vadova­
vimo. šv. Tėvas kvietė turėti kantry­
bės ijsprendimui opių problemų. Sku­
bumas, kaip istorija moko, ne kartą 
atneša daug nelaimių.
• 16 Prancūzijos eucharistinis kon­
gresas atidarytas Rennes, Bretonijos 
sostinėje. Eucharistinėje procesijoje 
dalyvavo 100.000 žmonių. 50.000 jau­
nuolių dalyvavo jaunimo valandoje.
• Meksikos švietimo ministeris krei­
pėsi į tėvų Jėzuitų generolą, prašy­
damas jėzuitų, kad šie perimtų Mek­
sikos indionų apaštalavimo ir švieti­
mo darbą.
O Keturi kiniečiai kunigai, kurie ne­
gali sugrįžti į tėvynę, gavo leidimą 
dirbti Romos parapijose. Italiukai 
vaikai ypač mėgsta kiniečius kuni- 
gūs.
• Argentinos spauda nutylėjo, kad 
Buenos Aires apaštališkasis adminis­
tratorius Mons. Lafitte ir Mons, Ta- 
to buvo išgavę iš prezidento Aram- 
buju pasižadėjimą, kad jie nesušau­
dys suimtų sukilėlių. Tačiau preziden­
tas savo žodžio nesilaikė ir dargi nu­
tylėjo dvasiškių pastangas gelbėti su­
imtuosius. Sušaudytųjų tarpe yra ir 
generolas Juan Jose Valle.
e Sovietai grąžino Gothaer pilies 325 
000 tomų biblioteką, kurią jie po ka­
ro buvo išgabenę į Rusiją, šioje bi­
bliotekoje esą ir Jeanne d’Arc bylos 
dokumentai.
• Komunistinė Kinija išleido iš ka­
lėjimo du jėzuitus kunigus: tėvą Clif- 
fo*<l ir tė>ą Thomu-s !-*?nard. Abu 
vienuoliai aiškiai sako, kad netiesa, 
kad Kinijoje yra tikėjimo laisvė. Ki­
niečiai išmoko gudriau kovoti preš 
tikėjimą, kad atvykėliai to negali pas­
tebėti. Jie papasakojo, kaip jie buvo 
kalinami ir kankinami. Dar 11 ame­
rikiečių kalinių yra pasilikę Kinijos 
kalėjimuose.
4 Australijoje, Viktorijos šiaurėje, 
ir NSW siaučia dideli potvyniai. Ke­
turi didesni miesteliai apesmti van­
dens ir 5 vieškeliai nepravažiuojami. 
Žmonės nuo potvynio gelbstisi, kas­
dami pylimus ir dėdami smėlio mai­
šus.
9 Septyni vengrai studentai, keliau­
dami Vengrijos teritorijoje lėktuvu, 
privertė lėktuvo įgulą perduoti lėk­
tuvą valdyti vienam studentų, kurs be 
kompaso ir žemėlapio nusileido Vo­
kietijoje prie Muenchen ir paprašė 
prieglaudos teisės. Nesenai iš Vengri­
jos pabėgo du lenktynių arklių joji­
kai ir vienas arklių augintojas.
5 Sovietai pasiūlė sumažinti kariuo­
menes, bet atmetė efektingos nusi­
ginklavimo priežiūros reikalavimą. 
Vakarai svarsto šį naują pasiūlymą.
9 Prezidentas Eisenhower po ligos 
jaučiasi gerai ir yra pasiryžęs būti 
kandidatu ateinančiuose rinkimuose, 
o Sovietų komunitsų partijos sekre­
torius Kruščev taip pasigėrė liepos
10 d. oficialiame priėmime, kad jis 
įžeidė užsienio atstovus iš Anglijos, 
Amerikos, Prancūzijos ir kiįų kraštų. 
Diplomatų tarpe kalbama, kad tai 
jam gali kainuoti jo dabartinį postą, 
o Contemporary Arį Soviety paro­
doje, dabar vykstančioje Melbourne, 
Tavistock Place, City, daug kūrinių 
yra išstatę lietuviai meninkai. “The 
Age” meno kritikas pirmoje eilėje 
mini mūsų skulptorius: T. Zikarą ir 
V. Jomantą.
• Anglija pasiunįė į Kiprą vieną sa­
vo geriausią teisininką Lord Radcliffe 
sukurti naujai šios salos konstitucijai, 
kuri numato savivaldą vidaus reika­
luose. Kipre gyvena 400.000 graikų ir 
100.000 turkų. Graikai nori susivie­
nyti su Graikija, turkai tam yra prie­
šingi. Padėtis Kipro saloje yra labai 
komplikuota.
• Japonai proįestuoja prieš Austra­
lijos importų suvaržymus Japonijos 
tekstilės prekėms.
• Sovietai įteikė oficialų protestą 
Amerikos vyriausybei už jų erdvės 
pažeidimą liepos 4 Ir 9 dienomis. So­
vietai tvirtino, kad tom dienom USA

. , „ - ,, . ... . lėktuvas perskirdo per Minską, Vil-
site bažnyčias, skelbsite misijas ir nįų Kauną, Kaliningrad. Amerikos 
steigsite mokyklas. Visos jūsų pas-, kariniai sluoksniai atmetė šį kalini- 

, v. Vod r>S rionnn
tangos nueis niekais, jei tuo pačiu 
laiku nepanaudosite spaudos tikė­
jimo defensyviniams ir ofentyvi- 
niams tikslams.”

Pij’ur. XI vienam katalikų žur­
nalistui yra pasakęs: “Sūnau, ta­
vo plunksna yra galingesnė už 
10.000 vyrų jėgą.”

sų, arba nepriimtas iš viso. Bet tą pačią dieną, kada tas planas bu­vo viešai paskelbtas, Nehru pasau­kė savo radijo kaįboje į tautą, kad kai kuriais plano punktais jis bu­vęs nustebintas. Tas davė akstino grupėms su skirtingomis kalbomis pradėti nertynumus. Nehru įsakė pakeisti kai kuriuos paragrafus.1 as iššaukė dar daugiau neramu­mų jr riaušių. Tuose įvykiuose at J- spinuėjo Nehru neryžtingumas ir netilk rūmas.Nehru yra vyriausybės galva, ji.; yra pirmininkas partijos,' kuri turi parlamente daugumą, jis yra didž auiia jėga parlamente, vy­riausias ekonomijos planuotojas, vyriausias socialinio gyvenimo re­formuotojas, vyriausias strategas, žodžiu, vyras', kuris nusprendžia viską.Indijoj nėra Stevensono, Know- land ar Taft. Ten yra tik Nehru. Net ne visi ministerial tyti kada nori.Indijos vyriausybės uždavinys atspėti, kąkas galvoja bet kuriuo klausimu.Nehru beveik neturi savo pri­vatinio gyvenimo malonumo. Kur tik jis eina, pasirodo-, tūkstančiai žmonių seka jį. Vieni nori išgirsti ji kalbam, klli'tuik-m-as&jrebėdarm jį, nes semiasi sau stiprybės, ste­bėdami tokį galingą vyrą — Nehru.(Pagal A. M. Rosenthal, spau­dai paruošė A. L.)

gali jį ma-didžiausias jų viršinin-

Nehru yra Indijos didžiausias turtas. Bet Indija moka gerą kai­ną už tą turtą. Jo asmenybė skai­toma diajug augštesnė už kitų ir kada jis padaro klaidą ir suklumpa po gyveninio našta, tada visas knajštasi suklumpa kartu su juo.Per paskutinius 6 mėnesius In­dija buvo suklupusi dėl rasinių skirtingumų. Bet priežastis, kaip žymesnieji indai galvoja, buvo paties ministerio pirmininko pada­rytos klaidos.Nehru yra iškėlęs Indijos vie­nybės idėją. Bet Indija nėra pa­lanki dirva tai idėjai — su sekto­mis, skirtingomis kalbomis, skir­tingomis religijomis. Nei vienas žmogus negali tai įvykdyti per trumpą laiką. Praeitais metais tri­jų žmonių komisija paruošė pla­ną dėl perorganizavimo Indijos administracinio padalinimo (į vals­tybėles) . Prieš viešai paskelbiant tą planą, Nehru ir jo adjutantas davė Indijai suprasti, kad tas pla­nas bus priimtas be jokių patai-

AR ŽINAI KAD . . . 
atsisakyti katalikiškos spaudos, 
reiškia atsižadėti vieno iš svarbes­
nių apaštalavimo priemonių. Ge- 
ros spaudos reikšmė yra nepapras­
tai didelė, o jos vertė priklauso 
"uo pačios spaudos kultūringumo 
ir jos dorovinio lygio. Jau pirmų, 
jų katalikybės amžių rašytojas 
Tertulionas (apie 220 m. po Kr.) 
pranašavo spaudai garbingą atei 
tį: “Ateis laikas — jis sakė — 
kada rašytojų rašalas prilygs kan­
kinių kraujui.

Ši diena berods jau prisiartino. 
Gera spauda kovoja už savo tei­
ses, už dorovę ir už Kristaus moks­
lo grynumą. 19 ir 20 amžiaus 
popiežiai kviečia pasaulį vis la- 
b’au įvertinti katalikiškos spaudos 
rekšmę ir ją remti materialiniai ir 
moraliniai.

Popiežius Pijus X (1835-1914) 
dar būdamas Venecijos arkivysku- 
pu, yra pasakęs: “Mūsų laikraščio 
‘Defensa’ egzistencijos užtikrini­
mui sutinku paaukoti vyskupo 
kryžių, bažnytinius indus ir net sa­
vo privačius baldus. Tai mielai 
daryčiau.” Jis eidavo nuo durų 
prie durų, rinkdamas asmeniškai 
prenumeratas katalikiškam laik­
raščiui. Vėliau, kai jį išrinko po­
piežium, jis savo tautai ir visam 
pasauliui yra pasakęs šiuos reikš­
mingus žodžius: “Veltui jūs staty-

nimą, nurodydami, kad nė vienas 
amerikiečių lėktuvas tuo metu nebu­
vo virš Sovietų teritorijos.
• Prancūzijos parlamentui priėmus 
nutarimą dalyvauti Europos atomo 
centrinės steigime, Sovietai pasiūlė 
sujaukti visos Europos ir Amerikos 
konferenciją, apsvarstyti atomo pa­
naudojimą taikos reikalams.
• šio mėnesio pabaigoje Melbourno 
mieste numatoma pakelti vandens 
kalną 2d.
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Ispazintis be gailesčio
Amerikos Valstybės Departa­

mento paskelbtas Kruščevo pasa­kytoji kalbo§ tekstas 20 partijos suvažiavime suteikia mums nau­jos medžiagos. Kruščevas yra pa­sakęs savo kalboje prieš Staliną: “Buvo naudojamos žiauriausios represijos, fizinis sunaikinimas tų, kurie kuriuo nors būdu nepritarė Stalinui kuriuos jis įtarė esant priešingus, jo nusistatymams . . . Vienintelis kaltės įrodymas, prieš­taraujantis visoms dabartinio tei­sės mokslo normoms, buvo ap­kaltintojo prisipažinimas^ kurs sa­vo keliu buvo išgautas fiziškais apkaltintojo kankinimais”
Toliau Kruščevas pridėjo.: “Peržiūrėjus taip vadinamų ‘šni­pų’, ‘sabotažninkų’ bylas rasta, kad visi nusikaltimai yra sufabri­kuoti. Prisipažinimai kaltais dau­gelio areštuotųjų ir apkaltintų­jų priešišku veikimu buvo išgauti žiauriais ir nežmoniškais kankini­mais”. Toliau savo kalboje parti­jos sekretorius klausia: “Kaip tai galima, kad žmogus išpažįsta kal­tes, kurių jis nėra padaręs? Tėra tik vienas kelias: tai pritaikinti jam fizinio kankinimo metodus, privesti jį iki sąmonės netekimo, atimti jam sprendimo galią, atim­ti jam žmogiškąją vertę, šiuo bū­du buvo išgaunami prisipažini­mai.”
Koks teisingas Kruščevo laisvas prisipažinimas prie padarytų žiau­rumų. Nesvarbu, kad jis tai priski­ria Stalinui. Iki šiol Sovietų pro­paganda begėdiškai meluodama tvirtino, kad visokį pasakojimai apie žmonių kankinimus esąs ka­pitalistų išradimas. Dabar mes tu­rime autoritetingą paties Kruš- čiovo mūsų liudijimo patvirtinimą augščiausioje Sovietų institucijoje ■— komunistų partijos atstovų su­važiavime.
Kruščevas kalba ir apie masi­

nius užimtų kraštų išvežimus. “Masiniai išvežimai (kurių auto­rius buvo Stalinas) ištisų tautų iš jų gimtų kraštų, kartu su visais komunistais, komsomolcais, be

jokios išimties . . . nebuvo padik­tuoti jokio karinio intereso.” Čia suminimas deportavimas keleto Krimo tautelių, kurios vokiečių okupacijos metu lojaliai laikėsi okupantų atžvilgiu. Pasakęs Kruš- čiovas, kad Kalmukų Respublika buvusi sunaikinta, pridūrė: “Uk­rainiečiai išvengė to paties likimo tik todėl, kad jų buvo per daug, ir nebuvo vietosi, kur juos išvež­ti. Priešingu atveju jis (Stalinas) būtų juos visus deportavęs.” Šioje vietoje publika salėje garsiai juo­kėsi.
Toliau Kruščevas kalbėjo: “Nei vienas sveikai galvojantis žmo­gus negali suprasti, kaip galima visą tautą apkaltinti priešišku vei­kimu, įskaitant moteris, vaikus, senelius komunistusi ir komsomol- cus, naudoti prieš juos masines re­presijas, ir įstumti juos į vargą ir skurdą vien tik dėl atskirų indivi­dų ar grupių kaltės?” Komunistų reikalų specialistai mano, kad ši Kruščevo kalba yra ne tik Stalino, bet ir visos komunistų sistemos apkaltinimas, kuri leido įvykdyti likvidaciją tūkstančių visai nekal­tų žmonių. Kruščevas tvirtina, kad Stalinas asmeniškai yra dąvęs įsakymus tardymo metu tardyto­jams išgauti reikiamiems įrody­mams. Tai esąs labai paprastas metodas: mušti, mušti ir dar kartą mušti.
Pats baisiausias Kruščevo pa­

reiškimas yra tas, kad prie Stalino MVD policija buvo 4-rius metus atsilikusi neto nustatyto suėmimų plano. Kruščevo išpažintis yra pa­prasta, atvira, aiški, bet be ma­žiausio gailesčio ir asmeniško sa­vęs apkaltinimo dalyvavus, nusi­kaltimuose prieš žmoniškumą. Ko jis pats nepadarė, ką praleido ko­lektyviniai vadai, turime padaryti mes. Mes naudodamiesi šiais teks­tais, turime parodyti tikrąjį veidą “genialiosios darbininkų diktatū­ros”. Mes turime siekti, kad šis Kruščiovo išpažinimas būtų pa­grindas komunistų rėžimo apkal­tinimui tarptautiniame teisme.

Rodos, nesunkus dalykas para­šyti laišką, bet dažnai praeina sa­vaitės ir mėnesiai, kol prisiruošia- ma. Kartais ir namą statyti tfl|ip ilgai nesiruošiama. O kas atsitinka jau sėdus rašyti? Vaikai išvejami ne tik iš kambario, bet ir nuo pa­langės.. Ne vienas popierio lapas nervingai suglamžomas ir numeta­mas į kampą, l ai tik laiško klau­simas, o ką kalbėti apie laikraščio rašymą, o dar kas savaitę. Ne vie­nas pasakys, kad geriau eiti į fab­riką.šitokio žmogus, kuris pasirū­pintų laikraščio prirašymu, reikėjo ir “'t ėviškės Aidams”, tajgi, reikė­jo redaktoriaus, čia ir talka ne ką gelbėtų, nes iš fabriko parbėgęs laikraščio nebeprirašysi. Samdyti redaktorių — kur pinigas. Taip at­rodė padėtis be išeities.Kartą kun. dr. P. Bačinskas, at­silankęs Melbourne, išsitarė Fede­racijos pirmininkui kun. Vaseriui, kad jis negauna čia Australijoje dirbti su lietuviais ir užtai ruošiami važiuoti į Romą.— Dievulėliau, Tu mano, juk mums redaktoriaus reikia/, — tarė kun. Vaseris, — bet tik nežinia, kaip su tuo atlyginimu.Kun. daktaras lyg kažką pamąs­tė, paskui pažiūrėjo per. akinių vir­šų ir tarė:— Žinai, sutikčiau, tik ar galės kaip susitvarkyti', ką mūsų bosai pasakys ?Kitą dieną kun. Vaseris jau slajn. kiojo palei vyskupijos duris ir try­nė kišenių kampus, kaip čia gud­riau pasakyti.— Monsinjore, — žemai nusi­lenkė jis generalvikarui, — neten­kame vieno kunigo, o- kaip čiai Australijoje jie reikalingi! Kun. Bačinskas išvažiuoja į Romą. Gal priimtumėte jį į Melbourną. čia. ruošiamės leisti katalikišką ląikraš- tj, ir jis galėtų būti redaktorių,— O ar galės iš laikraščio jis

pragyventi ? — paklausė monsin­joras.— Visada, monsinjore, — ne­abejodamas užtikrino kun. Vaseris.Kitą dieną kun. Vaserio Fordas šnirpštė jau į Bonegillą pas kun. Bačinską.— Sveikas, Petrai, bus geri me­tai! — tarė jis, žengdamas P^r girgždančias stovyklos barako duris. — Jau esi priimtas į Mel­bourną.— Palauk, palauk, dair ne vis­kas, kad Melbourne arkivyskupas priima, dar man. reikia atsikabin­ti nuo pareigų čia stovykloje.Kitą rytą, vos aušrelei prašvi­tus, abu bildėjo link Sydnėjaus. Pa­džiovę Australijos laukų eukalip­tai skaitė mylias, o kun. Bačinsko limuzinas jas registravo. Pagaliau ir saulė, vakarop žengdama, pa­tvirtino, kad 400 mylių jau tikrai yra. Pirmoj Sydnėjaus telefono būdelėj keleiviai jau davė gandą kun. Butkui, kad svečiai jau prie Sydnėjaus vartų.Kitą rytą visi trys kapelionai žingsniavo pa,s vyriausią emigra­cijos kapelioną, kuris tvarko visų “naujųjų australų” kapelionų rei­kalus. Ir čia išėjo gerai. Visi trys kapelionai patenkinti sprendė prie kavos,, koks turės atrodyti naujas laikraštis.Po šių kelionių dar prabėgo be­ne porą mėnesių laiko; Kun. Ba­činskas kraustė knygeles, grupavo žurnalus ir kraustė į dėže­les, taigi, ruošėsi kelionei į Mel­bourną, redaktoriaus darbui. Vis jo barako kambariukas) tuštėjo ir tuštėjo, o visas turtas spietėsi į mašiną. Galiausia liko mašina kaip kupranugaris pabalnotas per dy­kumas keliauti. Jis pats dar šiaip taip įsigrūdo tarp dėžių ir išlinga­vo. Netoli Melbourne sjutiko to­kių dėžėmis prikrautų mašinų ir sunkvežimių visą karavaną. Vis tas nelaimingai apsiskaičiavimas

— viena perdaug išsikišusi dėžė ėmė ir užkliuvo už sunkvežimio. Nunešė! Dar ir mašinoj sparnus gerokai suglamžė. Nutarė šauktis pagelbos.— Alio, alio, Čita/ kun. Petras. Aš jau netoli Melbourne, bet ra­tai ne,besisuka. Atvažiuok padėti.Kun. Vaseris išskubėjo. Vos iš­važiavo iš Melbourne priemiesčių, žiūri, atvažiuoja baltas sunkveži­mis ir, augštai iškėlęs nosį, tem­pia mašinoje redaktorių. Kaip vy- gėj jis supasi su visu savo turtu ir gyvenimu po sunkvežimio nosimi. Taip sutiktuvių paradas nuvažia­vo vienas į Melbourną. Redakto­rius pasispaudę po pažastim dar porą čemodanų ir kaip svečias buvo atgabentas ir įkurdintas Pres­ton klebonijoje.Už valgį ir butą klebonas parei­kalavo tik dviejų dienų tarnybos,— šeštadienį ir sekmadienį.Fed. Valdyba trynė rankas, kad redaktorius pats užsidirbs pragy­venimą, bet be batų nevaikščios— vistiek 'reikia kiek mokėti.Sušauktas Fed. Valdybos posė­dis, arba taip sakant, atliktas arti­mesnis susipažinimas su redakto­rium. Pirmininkas išreiškė redak­toriui padėką ir priminė, kad Fe­deracija neturtinga.Mieli fedęrantai, — tarė redak­torius — ačiū už man suteiktą garbę. Da'rysiu, ką sugebėsiu. At­lyginimo man nereikės. Kai jap švarko alkūnes pratrinsiu, o laik­raštis jau bus atsistojęs ant kojų, tada pakalbėsim.Tokia redaktoriaus kalba Fede­raciją labai nudžiugino. Visi jos nariai dabar žiūri, kad tik redakto­rius alkūnes nepratrintų. O jis tri­na ir trina, bet laimė, kad į minkš­tus daiktus — į popierių. Akiniai jam visai nusviro ant nosies galo ir kakta kiek prasitrynę, bet alkū­nės dar ne . . .
Vaitas

Redaktorius* kun. Dr. I’. BAČINSKAS (kairėj) ir Spaustuvės Vedėjas kun. 
P. VASERIS darbo metu.
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PERRICLE FAZZONIS, “šaukiantisVyras” (Iš Italų Meno Parodos)

Australijos Lietuviu 
Kataliku Spaudos Fondas

KATALIKŲ SPAUDOS FONDUI 
AUKOJO:

Aukų lapas Nr. 30. Rinko p. 
Grigaitis, Geelong. Surinkta £4.2.0 Aukojo: Miliauskas, £0.10.10; E. ir V. Bindokai, £1.0.0; B. ir V. Jankai, £1.0.2; J. Asiukevičius, £0.10.0; S. Slavickas, £0.5.0; S. Šutas, £0.6.0; V. Stukevičius, £0.5.0; Šimkus, £0.5.0.

Aukų lapas Nr. 20. Rinko Dr. 
kun. Jatulis. Surinkta £20.5.0. Au­kojo: J. Kišonas, £5.0.0; M. Sla- saitienė, £1.0.0; E. Gipslis £0.15.0 P. (neišskaitoma),£1.0.0; J. Va- siylius, £1.0.0; P. Pebokienė, £110.0; J. Brazauskas, £1.0.0; V. Ulkukis, £1.0.0; S. Prudzens- kienė, £1.0.0; Binkevičius, £1.0.0;

KOVA PRIEŠ BLOGĄ SPAUDĄ 
STIPRĖJAAtsisakymas pardavinėti nepa­dorius laikraščius paskutinėmis sa­vaitėmis išsiplėtė i 1 2-ką Meibour-I no priemiesčių. Vienas; laikraščių pardavinėtoja.- yra atleistas. Ta-! čiau tai yra prieš Viktorijos nuos-1 tatus. .Pagal Viktorijos nuostatus, | jaunesni, kaip 2 1 melų laikraščių) pardavinėtojai negali būti verčia­mi pardavinėti tokius leidinius, ku-■ rie gali pakenkti jų dorovei. At­leistas berniukas turėtų būti vėl priimtas į savo seną darbovietę. 1

! Adelaidės L. Moterų Sekcija, £5.0.0.
Aukų lapas Nr. 21. Rinko A. 

Budrys. Surinkta £1 3.14.0. Auko. 
į jo: J. Morkūnas, £1; A. Šiužąs, £1.0.0; B. Budrys, £1.0.0; J. i Da|inoviejuq, £0.1 o.o; P. Tirva, i £1.0.0; V. Vilčinskas, £1.0.0; L. i D. (pavardė neišskaitama), Į £0.10.0; J. Reznas,£l.o.O; Lal- ! čiuakas, £1.0.0; A. Jucius, £1.0. 10; S. Vilutis, £l.o.o; A. Berezna £1.0.0; E. Almanauskas, £0.10.0; L. Kazlauskas £0.10.0; P. Tama­šauskas, £0.10.0; Čėsna £0.2.0; Daulenskas £0.2.0; J. l.angevičius!----------- —---------- -------------- — I £0.10.0; J. Milaknis £0.10.0; ’

UŽ 25 ŠILINGUS “TĖVIŠKĖS Aukų lapas Nr. 37 Rinko A. 
AIDAI” LANKYS J’SŲ NAMUS Mauragis, surinkta £6.10.0. Auko. 
IKI METŲ GALO. DAR šIAN-.jo: J. Jenčius, £1; M. Marmoza, 
DIEN PASIŲSKITE PINIGUS £0.10.0; Almis Juragis, £2.0.0; 
ŠIUO ADRESU: “TĖVIŠKĖS AI- A. Mauragis , £2.10.0.
DAI”, 24 IFFLA ST., SOUTH Aukų lapas Nr.7. Rinko kun.J. 
MELBOURNE, VIC. j Kungys. Surinkta: £6.10. Aukojo:

J. Venckus, £0.10.0, L. Valodka, £5.0.0; J. Raškauskas, £1.0.0;
Aukų lapas Nr.47. Rinko kun. 

St. Gaidelis. Surinkta :£ 10.0.0. Aukojo: Brisbanės Liet. 11-oji rinkliava sausio mėn. 22 d., £6.3.10; Brisbanės liet, il-ji rinki. 29d., £3.16.2.
Aukų lapas Nr. 18. Rinko dr. 

Kaunas. Surinkta £2.15.0. Auko­jo: J. Jurgelaitis, £1.0.0; J. Kau­nas, £1.0.0; (pavardė neišskaito­ma), £0.5.0; V. šeštakajuskas, £0.10;,0.
Aukų lapas Nr. 15. Rinko p. 

Šilvienė. Surinkta: £3;. Aukojo: B. Šilvienė, £1.0.0;P. Petkevičius, £0.10.0; A. Kaladė, £0.5.0; L. Kaladė, £0.10.0; Jonas,£0.5.0;(pavardė neišskaitoma), £0.5.0; A. Silva, £0.5.0.
Aukų lapas Nr. 17. Rinko Stat­

kuviene. Surinkta: £12.2.0. Auko­jo: St. Statkus, £2.0.0; J. Petrai­tis, £2.0.0; V. Miliauskas, £0.10. O; Tamulevičienė, £0.4.0; O. Petraitienė, £0.4.0; (pajvardė ne­išskaitoma), £0.10.0; L. Samso­nas, £0.2.0; L Laukaitis, £0.4.0; V. Vaitiekūnienė, £0.4.0; Badaus. kap A., £1.0.0; Verbyla, £0.4.0; J. Buniks, £0.2.0; P. šėkas, £1.0.0; T. Seliokienė, £1.0.0; V. Lakickas, £0.10.0; Linikas, £0.10.0; J. Vingrys, £0.3.0; J. Sa-kalauskas, £0.5.0; Grikšas, £0.10.0; Adamonis, £1.0.0.Dėl neišskajitomumo parašų pa_ vardėse galį pasitaikyti netikslu­mu. Už ką iš anksto aukotojų at­siprašau.
Pr. Švambarys

Iždininkas

Italu meno paroda
LEONAS ŽYGASCarlo Carra yra1 parašęs, galbūt- geriausią knygą apie garsųjį Giotto, kuris kartu su Cima- bue (abu florenciečiai) yra laikomas pirmuo­ju modernistu, o tas buvo Mindaugo laikais, taigi vien tik šių laikų meną laikyti moderniu, nėrja tikslu.Fausto Pirandello yra sūnus garsaus rašy­tojo — dramaturgo Luigi Pirandello, gavusio Nobelio literatūros premiją.Buvusio futuristo Mario Sironi dvi puikios, romantiško ekspresionizmo su archaiškomis formomis.. Novecento linkmę (kuris aiškios linijos neturėjo), gal būt geriau galima ma­tyti pas Achille Funi, nr. 20, “Miergaitė”. Trys paveikslai- nr. 21,22,23, yra realistiniai dar­bai Ottone Rosai, kuris pats jokios akademi­jos nebaigęs, profesoriauja Florencijos meno akademijoje. Du gražūs darbai: “Ruduo ir “Gėlės” (Nr. 26,27) yra Arturo Tosi. kuris buvo laikomas šio šimtmečio italų tapybos pa- trijarchu.Pompeo Bona dalyvauja su trimis paveiks­lais, jų tarpe gražia figūra, nr. 38, nacių bu­vęs pasodintas į kalėjimą. Corrado Cagli, tar­navęs aperikiečių kariuomenėj 1948 m. New Yorke, darė baletui dekoracijas.Virgilio Guidi — sūnus skulptoriaus ir anū­kas architekto, anksčiau buvęs impresijonis- ta/s ir neo-klasikas, daug kam suks galvas šio­je parodoje.Fausto Pirandello, kuris yra savamokslis, 

dabar yra laikomas vienu iš geriausių Italijos dailininkų. Jo daugelis darbų turi panašumo su Braque, kuris šioje parodoje dalyvauja vie­nu paveikslu “Stogai", nr. 91.Pio Semeghįni rodo du savo impresijonis- tiškus, tartum kuklaus rokoko paveikslus: “Naturmortą” ir “Portretą”.
Kritikhčia, dar be visos istorijos, manau, skaity­tojui būtų įdomiausia daugiau girdėti apie pa­čius eksponatus, o^ kai kam gal ir ma/no paties asmeniškas patinkamų eksponatų atrinkimas, nuo ko ir pradėsiu, tuo lyg ir rekomenduoda­mas, jeigu kas perdaug neprieštaraus, kai ku­riuos darbus.Pradėsime katalogine tvarka. Nr. 1 yra tipingas futuristinis lekiančio automobilio vaiz­das (G. Bailia). Kitas panašus piešinys yra Boccioni “Dviratininkas”, nr. 5, ir pastarojo vertinga skulptūra, nr. 4.Campigli, įkvėptas etruskų meno, rodo du labai malonius paveikslus: “Seserys” ir “Au­toportretas” (Nr. 11 ir 12). Ypatingai pas­tarasis malonus savo paprastumu.Carlo Carraj buvusio futuristo “Moteris sjii širdimi (Nr. 13), turi klasišką atspalvį.Cajsprati, kuris priešinosi “modernistų iš- Ikraipymui”, “Mėnulio užtemimas” yra įdo­mus paveikslas. Labai gaiži skulptūra yra Ar­turo Martini “šventieji susitinka”, nr. 29.Renato Binolli “Moterys prie lango”, N r. 33 yra labai gražios spalvos.Bruno Casinari, Modigliani spalvų įtakoje, rodo labai stprią, neįprastą kompoziciją “Pa­vykus žvejyba”, nr. 48.

šiltas ir visiems suprantamas Ciardo pei sažas “Pavasaris”, nr. 49. Sumanus, ir išlai­kytas Conte abstraktug paveikslas, nr. 51. Cor- , ...s udg.cr.ai gotiška jūros abstrakcija su stip'ria nesudėtinga spalva- nr. 54.Davico simboliškai abstraktus paveikslas, nr. 57.Labai vykę įr patrauklūs du Dorazio abstrak­tūs paveikslai,, ypatingai nr. 60 pasižymi ra­mia giedria spalva.Dova rodo giliai mįslingą, stiprios technikos darbą nr. 62. Du įžymūs darbai — Giarizzo, nr. 65 ir 66.Sulaikęs dėmesį, Guidic aštrios spalvos “ I eis­mas”, nr 69- savo plačia koncepcija primenąs Čiurlionį, gi jo (kitais, matematinis ir beveik abspliučiai suprastintas jūros vaizdas, nr. 70, daug kam išsenis kantrybę.Stiprus ir grąsinantis, kaip iš medžio nutą­sytom formom Morlotti “Stabas”, nr. 80, nors ir ne visų skoniui, bet, manau, lietuviams tu­rėtų būti suprantamesnis kaip australams.Antonio Muric du paveikslai, nr 82 ir 83 nepretenzingi, nesudėtingos ir harmoningos spalvos primena liaudies mena, o taip pat ir Australijos aborigenų meną.Paulucci- kinietiškos perspektyvos “Uostas”, nr. 86. Originalus ir aiškiai išpildytas abstrak­tus Perilli paveiksas “Iškyla nauji stabai”, nr 90.Labai švarios ir heraldiškos technikos Radice dvi kompozicijos, nr. 93 ir 94. Švelnus Sergio Romiti naturmontas nr. 97.Du labai nuoširdūs Bruno Saetti darbai: “Mergaitė su gitara” ir “Peisąžas su saule , nn. 99 ir 100. ‘Peisažas su saule” rodo labai 

jautrų pusiau abtsraktinį atrinkimą.Malonesnį, ne kaip, kad tik daugiau ar ma­žiau geometrinį, kad ir gerjai subalansuotų for­mų ii puikios spalvų harmonijos- abstraktūs paveikslai yra Santomaso, nr. 101 ir 102, ir dar malonesnį, kur paveiksle yra žmogus, (o ne vien tik daiktai) kaip Scordia “žmogus ir arklys", nr. 103, nors iš pirmo žvilgsnio šis paveikslas primena pietą, ir nr. 104.Du beveik cezaniški Ardengo Soffici ppisa- žai. Soffici buvo draugas Giovani Papini, dar futurizmo laikais, kada jie leido žurnalus “La Voce” ir paskui “Lacerba”. kur jie gynė futu­rizmą ir formavo viešą nuomonę pažangaus meno klausimuose. (Papini ge^i žinomas ir lietuviams katalikams, kaip garsūs 1920 metų konvertitas, parašęs “Kristaus gyvenimą”, ku­ris buvo išverstas ir į lietuvių kalbą).Rimti; nors ir neatrodo, yra trys Emilio Ve- dova didelį abstraktūs paveikslai, plataus mos­to- plačių temų ir gilaus bei aiškaus jausmo, nr. 116-118.Stiprūs, pusiau abtsr,aktus, Caiazzo “Prie Vezuvijaus” ir “Prekių stotis”, nr. 119 ir 120.Ekspresiingi du Anna Salvatore grafikos dar­bai, nr. 132 ir 133, primeną estų Wirralt, tuo lajbiau pažymėtini, kad tokie stiprūs moters darbai.Seipione- ekspresionistinis “Tiltas”, dar tuo mums įdomus, kad šis dailininkas buvo Modi­gliani draugo Chaim Soutine įtakoje, kuris kaj kuriose knygose minimas, kaip lietuvis daili­ninkas. (Soutine, vienas iš garsiausių ekpresio- nislų, yra gimęs Lietuvoj).Atrankūs Treccani du piešiniai, nr. 136 ir 13 7. Savotiškai geri, beveik mistiški du viciani 

vario raižiniai.Visos skulptūros labai įdomios, ypatingai Maijtini, Fazzini ir Minguzzi. Nuostabiai papras­tas ir efektyvus Fazzini biusfiag, nr. 140.Alberto Via(ni “Moteris”, nr. 155, tikrumoj daug gražiau atrodo, negu galima įsivaizduoti iš katalogo nuotraukos. Lucio Fontana du kū­riniai, kurie žmonių laikomi nesuprantamais paveikslais, yita įrėminti skulptoriaus keramiš- kl darbai- vaizduoją erdvę — gražūs be jokių paaiškinimų — ipso facto. Nežinia, kaip jie pasirodys kitur, nes Adelaidės vandalai juos gerokai apgadino.Pasigėrėtinai stiprūs Marini ir Minguzzi li- tografiniai piešiniai.Gaila, kad nėra vietos nė laiko įsileisti į du- desnes smulkmenas.Dėl suprantamų priežasčių parodoje nėra pačių geriausių, žymesniųjų dailininkų, darbų- bet yra labai daug iš jaunesniųjų tarpo, kurių darbų dar nesuspėjo supirkti Amerikos muzie- j'aji ir milijonieriai.Moderniame, šių dienų mene, daugiau, kaip kur kitur atsiskleidžia paslaptingiausi sudėtin­gos žmogaus sielos vingiai, išryškėja] įdomiausi individualiniai niuansai, čia mes pamatysime ir patys/ save.Yra didelis skirtumas trap žmogaus gyveni­mo, kaip jis galvoja apie jį ir kaip jis jį gyvena, tik meno kurjnys gali demaskuoti tą falšyvą pakaitalą. Meno kūrinys tai ir yra ta precizinė kalba- kokio preciziškumo neturi mūsų “nor­malioji,” kalba.į meno parodą žmogus ateina, kad pasjmo- kintų, kad praskaidrėtų, kad gyventų.
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1956 m. liepo8 19 d~ Nr' 23 3 pusi-

Stalinas Garo Šnipas
Prieš keletą dienų Alexander luinu, bet buvo fragmentiškas 

Orlov, gyvenąs dabar Amerikoje, (trumpas)
buvęs N.K.V.D. generolas, 1938 Po sugrįžimo į Peterburgą, Šla­
mėtais perbėgęs j Vakarus, paskel- linas perėjo į opoziciją, jis, visiškai 
bė seną paslaptį, kuri sukrėtė ko-'nutraukė santykius! su Okhrana 
munistinį pasaulį. O ta paslaptis (Caro saugumu). Aš informuoju
yra, kad Stalinas iki 1913 metų 
buvo caro šnipas. Dokumento au­
tentiškumą patvirtino Isaak Done 
Levine, Sovietų reikalų žinovas, ir 
pirmas Stalino biografijos auto­
rius (1931 m.)

Dokumento tekstas.

“Brangus pone Alexei Fedoro- 
vič: Juozas Vissarionovič Džiu­
gašvili — Stalinas, kuris administ- 
ratyviniu keliu buvo ištremtas į 
Turukhausk sritį, po jo suarešta­
vimo davė Tifliso žandarmerijos 
viršininkui naudingų informacijų.

1905 metais Baku Okhrama 
srities viršininkas gavo iš Stalino 
serijas išmintingų pranešimų. Po 
atvykimo į Peterburgą Stalinas 
patapo Peterburgo Okhrana sri-

Tave, brangus pone, apie tai Tavo 
asmeniško apsvarstymo dėliai ry­
šyje su Tavo slapto saugumo tar­
nyba pas Yeremin. 12 Liepos 
1913 m.”

Dešinėje pusėje aukštai užrašas: 
Labai slaptas - Asmeniškas.
A. Orlovas, išbėgęs iš Rusijos, 

kurioje jis paliko daug savo gimi­
nių, parašė Stalinui laiš ą, kuria­
me grą.ino paskelbti šią doku­
mentą jeigu jo giminės bus perse­
kiojamos. Jo giminės nebuvo per­
sekiojamos. Stalinui mirus, jis 
vėl neskelbė, nes bijojo, kad Sta­
lino vietininkai gali pakenkti gimi­
nėms. Dabar, kai Stalinas nuver­
tintas, p. Orlovas išdrįso paskelbti 
Iš jo greitai išgirsime daugiau, 
nes jis yra parašęs knygą “Stalino

ties agentas.
Stalino darbas pasižymėjo tiks-

nusižengimai”.
A. L.

PRADŽIOS PABAIGA
Akivaro

TĖVIŠKĖ# AIDAI

Eltos Informacijos
VLiKo New Korke sesijoje 22-24 liepa į Pabaltijo valstybių likimą,

Jaunimo paroda

NUO ROKIŠKIO BAŽNYTĖLAS; šitos klausimą, pone pulkininke!” 
pasiteisino aukštaitis. “Kaip tai?” 
nustebo pulkininkas. “Nagi, virši­
la man užriko: ‘Ką tu galvoji, kas 
aš esu?’ Na, tai aš jam ir pasa­
kiau . . ...

Nuo RokiSkio miestą, rausvas baž- 
nytėlas,

Per kalnus kelmuotus vingiuojąs! 
kelias;

Pajukęs per seną Anykščių Šilalį,
J Ukmergę remiasi vienas , jo ga­

las.
O kitas ratą padaręs riestą,
Lanku apjuosia jis Biržų miestą,
Ten kur alutis, kur skamba dai­

nos
Ir toliau veda jis į Kėdainius.
Tęsias, vingiuojas per lygumas 

ankštas,
Kur sriubą srebia mediniais šaukš­

tais,
Sėja dirvon grūdą, krauna duk- 

romij kraitį,
Vargsta ir dainuoja broleliai aukš­

taičiai!

*

*

Trys studentai atostogų metu 
keliavo per Lietuvą. Netoli Ro­
kiškio sutikę keliu einantį artoją, 
studentai, nutarė jį paerzinti. Pir­
masis studentas tarė: “Sveikas, tė­
vai Abraome!’’ Antrasis pasveiki­
no: “Sveikas, tėvai Izaoke!” “Būk 
pasveikintas, tėvai Jokūbe!” pri­
dėjo ir trečiasis studentas. Gaspa- 
dorius lėtai peržvelgė visus tris, ir 
atsakė: “Aš nesu nei Abraomas, 
nei Izaokas, nei Jokūbas! Aš esu 
Saulius, sūnus Zabadiejaus, kurį 
tėvas išsiuntė ieškoti prapuolusių 
asilų. Ir, žiūrėkit — aš juos visus 
tris suradau!”

Du kaimynai aukštaičiai nusi­
pirko Ukmergės jomarke po ark­
lį. Kadangi, abiejų ganyklos buvo 
greta, abu kaimynai susirūpinę 
galvojo, kas daryti, kad arkliai 
nesusimaišytų. Vienas nusprendė 
nukirpti arklio karčius. Buvo ge­
rai, bet po kurio laiko karčiai at­
augo, ir vėl ta pati beda,! Tada an­
trasis nukirpo savo arkliui uode­
gą. Bet ir uodega po kurio laiko 
ataugo, ir vėl kaimynai krapšto 
galvas. Tada jiedu nusprendė pa­
matuoti, kurio arklys yra aukštes­
nis ir taip žinoti skirtumą. Pama­
tavus, kaimynai atrado, kad pir­
mojo šyvis buvo’ penkis colius 
aukšlėmis, negu antrojo juodbė­
ris .. .

KAIMYNĖS

1- ji: Jį sakė man, kad tu pasa­
kei jai paslaptį, kurią aš prašiau 
tav§s( jai nesakyti.

2- ji: Pamanyk, tik kokia! Aš gi 
sakiau jai, nesakyti tau, kad aš 
jai pasakiau.

1-ji.: Tiek to! Tik nesakyk jai, 
kad aš Tau pasakiau, kad ji man 
pasakė.

Du draugai, kurių vienas gyve­
no Rokiškyje, o kitas Šiauliuose, 
kiekviena proga vienas prieš kitą 
girdavo, savo miestą. Kartais pri­
eidavo net iki ginčų. Rokiškio baž­
nyčia įsigijo naujus vargonus, 
šiauliškis, susitikęs rokiškėną at­
laiduose, tarė: “Tai ką, girdėjau 
turite Rokiškyje naujus vargonus! 
Vienas dalykas; ko jums dar trūks­
ta, tai nusipirkti beždžionę!” “Ga­
limas dalykas!” šaltai atšovė ro­
kiškėnas ir, apžvelgęs šiauliškį nuo 
galvos iki kojų, pridėjo: “O jums 
Šiauliuose betrūksta tiktai vargo­
nų . .

* *

Biržietis, tarnavo kariuomenėje 
puskarininkiu. Tuo metu siautė 
įvairios epidemijos. Sanitarinės, in­
spekcijos metu karininkas klausia 
biržietį: /‘Kokį vandenį gėrimui 
naudojate?” “Virtą!,” tamsta lei­
tenante!” atraportavo biržietis. 
“Gerai!” “Mes jį dar filtruoja­
me!!,” tęsė biržietis. “Puiku!” “Ir 
tada,” tęsė toliau biržietis, “sau­
gumo dėlei mes geriame alų . . . ”

sįt $

Aukštaitis atsidūrė prieš pulko 
vadą už tai, kad iškoliojo viršilą. 
“Bet aš tik teisingai atsakiau į vir- Puiku* pianiną*, tik klavišai na mano pirštams,’’ galvoja beždžionė

Mes dažnai klausiame jaunus automatiškaj taisys sugedusias 
žmones: kas tu būsi? Retas moki-1mašinas ir patys, vykdys visą ga­
nys žino, kas j’s bus, ar kuo jis 
bus, ar kuo jis norėtų būti. Pasi­
rinkti sau profesiją, yra labai svar­
bu. Ji lydės žmogų visą gyvenimą, 
jeigu, žinoma, ir mūsų vaikams 
taip neatsitiks, kaip mums: visi 
turėjome keisti savo profesijas, 
nes netekome tėvynės. Tačiau jau­
nimas auga, jis turi galvoti apie 
ateitį, ką jis darys?

Exhibition Building dabar vyks­
ta paroda, kuri stengiasi parodyti 
mokykliniam jaunimui visas; atei­
ties galimybes. Didžiųjų fabrikų 
atstovai, anjatininkai, ligoninės, 
valdžios įstaigos, kariuomenė ir 
spauda patiekia savo darbo sąly­
gas ir keliusi pasiekti jų darbovie­
tes. Universitetas veltui dalina 
mokslo planus ir duoda tolimes­
nius nurodymus.

Vieno dalyko paroda, neparodo, 
tai pastoviausių profesijų, kurios 
galės būti pritaikomos visose gy­
nimo sąlygose. Suprantama, kad 
to nė viena paroda nerodys,- nes 
po tokios parodos viena šaka su­
trauktų daugumą kandidatų, o ki­
tos liktų tuščios. Aukščiau buvo 
laikomos’,, techninės profesijos 
pastoviausiomis: i n ž i n i e -
riu;i, gydytojas, mechanikas ir t.t. 
Gyvenimas parodė, kad ir čia yra 
sunkumų; išsikėlus į svetimą kraš­
tą, sunku gauti savos specialybės 
pripažinimą.

Kyla visai nauja profesija, ku­
ri yra ateities ir .gal būt viena iŠ 
pačių pastoviausių profesijų: tai 
automatizacijos mašinos operato­
rių ir specialistų. Ateitis yra ne 
žmogaus, bet mašinos. Mes artėja­
me į gyvenimo tarpsnį, kada pro­
dukcija bus, gaminama automati­
nių fabrikų; fabrikų, kurie patys

mybos procesą. Tiesia, čia reikės 
žmonių, bet tokių, kurie bus tin­
kamai pasiruošę dirbti prie šių 
mašinų. Jų reikės nedaug, bet jie 
riebus atleisti, kada tūkstančiai fa. 
brikų darbininkų eis į gatvę.

Automatizacijos mašinų valdy­
tojais turėtų mokytis mūsų jauni­
mas. Kelias į tai per techniškas 
studijas, bet ypač elektro inžineri­
jos. Bet ne vien tik technika yra 
ateities gyvenimo garantija. Yra 
diaiug dvasinių sričių, Iku'rios ga­
lioja visur. Taip teologija, muzi­
ka,kūno kultūra, žurnalistika, po­
ezija, dainavimas, šokis, sportas. 
Mergaitės, baigusios mokyklą, 
galį tapti kūno kultūros mokyto­
jomis. Tai tokia profesija, kurią 
mes tremtyje labai užmiršome. 
Bet jos mums laitai reikia. To­
kios mokytojos ir mokytojai būtų 
geriausi mūsų organizacijų pagel- 
bininkai. Jaunimas‘su mokytojais 
yra aplankęs šią parodą, ši paro­
da .naudinga jų.mums .seniams, ne. 
mes ją aplankę geriau įžvelgia­
me šio krašto gyvenimo santvar­
ką.

Laiškai
Redakcijai

TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPEI 
REIKIA £345

Melbourno Tautinių šokių Rė­
mėjų Komitetas paskutiniame po­
sėdyje svarstė savo- uždavinio pra­
dinę sąmatą. Būtinai reikalinga 
įsigyti 3 moteriški kostiumai ir 
bent 8 aprangos vyrams. Tam rei­
kalui reikia £345. Komitetas šiuo 
metu turi per £100. Trūkstamą 
sumą Komitetas tikisi surinkti. 
Moteriški rūbai jau užsakyi austi, 
gi vyriškiems vietiniai lietuviai 
menininkai paprašyti paruošti pro­
jektą. Norima spalvingesnių ir 
efektingesnių vyriškų rūbų. Komi­
teto . aukų keliu surinktomis lėšo­
mis įsigyti rūbai liks šokėjų gru­
pės bendra nuosavybė.

Atkreiptas dėmesys į tai, kad 
grupė šiuo metu yra pakeitusi sa­
vo vardą ir vadinasi: Melbourno 
Tautinių Šokių “Atžalyno” Gru­
pė, sutrumpintai — Melbourno 
“Atžalynas”. Komitetas paragino 
grupės vadovą sudaryti iš pačių 
šokėjų reikalams, tvarkyti vado­
vybę.

Rėmėjų komitetas šokėjus tin­
kamai aprengti galės tik tada, jei 
Australijos lietuviai jo darbą pa­
rems;. Organizacijų valdybos pra- 

j šomos iš savo ižde turimų lėšų pa­
skirti “Atžalynui” vienkartinę pa­
ramą. Organizacijos ir paskiri as­
menys piniginę paramą prašomi 
sių.tii iždininko adresu: Mr. J. Mo­
tiejūnas, 16 Army av., West Pres­
ton, Vic. Darbą atlikęs, Komite­
tas paskelbs spaudoje tikslią apys­
kaitą.

Melbourno “Atžalynui” Remti 
Komitetas

U.ci. birželio.
Pakeistas VLIKo statutas. I 

Naujasis statutas suteikia daugiau 
teisių VLIKo prezidiumui. Pakeis-. 
tas 1 autos Fondo Vaidybos statu-, 
tas ir įkurta i autos Fondo lary- 
ba. Sudaryta nuolatinė Finansų 
Komisija is J. Audėno, J. Pakal- 
kos ir P. Vainausko. Svarbesnieji 
nutarimai: Plėsti informacijos tai. 
nybą Eltos biuleteniais, radijo ir 
politine literatūra, steigti lietu­
viškų politinių veiksnių mokslinę 
instituciją Lietuvos problemoms 
tirti, santykius yu Diplomatijos Še­
fu p. Lozoraičiu spręsti 1952 m. 
VLiKo paruoštu nusistaytmu, su­
aktyvinti Lietuvos reikalų kėlimą 
tarp pasaulio politikų, ieškoti ga­
limybės drauge dirbti su Lietuvos 
diplomatais,, nutarta steigti valsty­
bių sostinėje ir svarbesniuose pa­
saulio punktuose VLiKo nuolati­
nes delegacijas.

Kanados Tautos Fondo Atsto­
vybe paskelbė atsišaukimą kvies­
dama aukoti Tautos Fondui vie­
nos dienos uždarbį, to neišgalin­
tiem^, bent 1 dolerį į metus. Ka­
nadiečiai pasiryžę Tautos Fon­
dui surinkti ne mažiau 7000 dol.

įkurta Baltų Sekcija prie Tarp- 
tautinio K-to Krikščioniškai Kultū­
rai ginti, ši sekcija veiks Vokieti­
joje ir jos uždavinai bus: skleisti 
tarp pabaltiečių sugyvenimą, infor­
muoti pasaulį apie Sovietų veiks­
mus Pabaltyje, rūpintis Sovietų 
pašalinimu iš Pabaltijo, mokslo 
vaikalais kovoti prieš komunizmą 
ir ateizmą, demaskuoti Sovietų po­
litines suktybes.

Baigiasi emigracijos galimybės 
j Ameriką. Pasilikusieji Europoje 
turi bapdyti išvykti į Kanadą. Tuo 
rejkalu BALFo pirmininkas kan. 
Dr. J. B. Končius paskelbė atsišau­
kimą, nurodydamas galimybes iš­
vykti į Kanajdą.

Elta prašo atsiliepti: Alfonsą 
Pačiulį,g. 1909 m. Vilniuje, Anta­
ną Pačiulį, g. 192 1 m. Ukmergės 
apskr., Zigmą Sidabrą, Jono sūn., 
gyv. San Paplo m. ir Genowe 
Wazkiewicz, gyv. Brooklyne.

Birželio tragiškiesiems įvykiams 
atžymėti JAV-se buvo išleistas El­
tos Informacijų anglų kalba Nr. 2. 
Jape nušviesta Lietuvos pkupa- 
vimo ir pirmųjų deportacijų su­
kaktis, nurodyta jų apimtis ir tech­
nika. Taip pat duota daug žinių 
apie gyvenimą pavergtoje Tėvynė­
je ir politinės raidos, kiek ji atsj-

apzvaiga. Plačiai naudojamasi Vil­
nius radijo ir komunistinės spau­
dos, ypač "liesos , pranešimais^ 
Gauta daug laiškų, dėkoj ančių uz 
atsiuntimą pirmojo numerio, ir 
prašoma siuntinėli E. Informaci­
jas angliškai ir toliau. Jos daug 
prisideda prie Lietuvos bylos išgar­
sinimo tarp svetimųjų.

Š. m. birželio 19 d. UR1 val­
dytojas Dr. P. Karvelis lankėsi 
vūKiec>ų užsienio reikalų mmsten- 
joje (Ausaertiges Amt) Bono­
je. Ta proga susitiko su politinio 
skyriaus vedėju prof. Grewe, o 
su Rytų skyriaus, tvarkytoju pa­
siuntinybės patarėju Knocke turė­
jo pasitarimą bėgamaisiais reika­
lais. (URT).

i956.Vi.i9 URT vaidytojas bu­
vo priimtas Vokietijos federalinio 
parlamenu, cOŪ/ujU frakcijos 
pirmininko Dr. Kronės. Dr. Krone 
prisiminė senas pažintis dar iš 
1927 m. ir parodė gyvą susido­
mėjimą mūsų laisvinimo reika­
lais,. (URT)

Amerikos lietuvių Klovo ir 
šnapščio paskelbto jaunimo raši­
nių konkurso jury komisija, įver­
tinusi darbus, pirmą premiją pripa­
žino Vasario 16 d. gimnazijos mo­
kiniui Rimvydui Šliažui, antrąją 
— letuvių Salezečių Instituto Cas- 
telnuovo D. Bosco Italijoje mo­
kiniui Vidmantui Svoteliui, o tre­
čią — Vasario 10 d. gimnazijos 
mokinei Rūtai Kiulkaitytei. Be to 
pagyrimo vertu pripažintas dar 
Vasario 16 d. gimnazijos mokinio 
Petro Cibičio rašinys. Komisiją 
sudarė pirmininkas Dr. A. Rukša 
ir nariai A. Giedraitis ir A. Venc- 
laus.kas. Klovo ir šnapščio pave­
dimu konkurso sąlygas paskelbė 
VLiKo VT, Lietuvybei Išlaikyti Ta-
ryba. A

1956.VI.23-24 d.d. URT valdy ­
tojas buvo pakviestas Hohenhe'mo 
akademijos (prie Stuttgarto) daly­
vauti pravedamų paskaitų cikle: 
“Sovietų ūkis — ar jis sudaro Va­
karams; pavojų?” Pagrindinis re­
ferentas buvo Dr. V. Hoffmann iš 
Aukštosios socialinių mokslų mo­
kyklos Wilhelinshavenę. Dr. P. 
Karvelis turėjo progą trimis .atve­
jais išsamiai išdėstyti Lietuvos ir 
kaimynų pabltiečių patirtį su Sovie­
tais, taip pat išryškinti Sovietų Są­
jungos Kp 20 suvažiavimo p kil­
nus,f nukreiptus prieš laisvąjį pa­
saulį. . »

IŠ KINO SALĖS

MADAME BUTTERFLY 
Australia

Teatro lankytojams Puccim 
opera “Madame Butterfly” yra ge­
rai pažįstama. Bet Carmine Gal­
ione ryžosi duoti naują šios ope- 
rosi laidą, perkeliant veiksnią j 
gyvą Japonijos aplinką su gyvais 
veikėjais. Filmą yra pagaminta iš 
dalies Japonijoje, iš dalies Itali­
joje. Madame Butterfly vaidmenį 
vaidina japonė Kaora Yachisuga. 
Butterfly partiją įdainavusi Orie- 
ta Moscucci, Suzuki ir Pinkerton 
— Anna Maria Canali ir Giuseppe 
Camporo.

Pradžioje duodamas įvadas, 
kaip du amerikiečiai jūrininkai 
ateina į japonų kavine ir susipažįs­
ta su viena jauna japone. Vienas 
jų įsimyli, ir taip prasideda pati 
opera vedybų ceremonijomis. Žy­
dint gėlėms ir dainuojant drau­
gėms, laimingoji pora pradeda 
naują gyvenimą. Bet neilgas yra 
jūrininko žmonos džiaugsmas. Jis 
išvyksta, ir ji turi laukti. Nuosta­
biai nuoširdžiai ir įtikinančiai vai­
dina ši japonė Kaora Yachisuga. 
Jos ištikimybė, jos1 atmetimas tur­
tingo japono, jos atsisakymas sa­
vo giminių, nes ji tapo netik ajne- 
rikiečio žmona, bet ir jo religijos 
sekėja. Ji taip giliai išreiškia išti­
kimybę savo numylėtam vyrui, 
kad, atrodo, prieš akis matai pra­
ėjusių laikų moterį karžygę, kurių 
šiandien pasaulis taip pasigenda. 
Šis filmas tikrai vertas, pamatyti.

Sydney „Kovui" penki metai
Mūsų specialaus korespondento

Krepšinio sekcija.
Keletą kartų bandžiau kalbėtis 

su p. V. Bernotu, krepšinio sek­
cijos vadovu, bet nė karto neteko 
pokalbio užbaigti, nes vis įsiterp­
davo visuomeniški reikalai ir mū­
sų pokalbius reikėdavo atidėti. Pri­
ėjome išvados, kurią ir perduo­
du skaitytojams.

Kl.:—Kaip ilgai veikia krep- 
; šinio sekcija ?

Ats.:—Sydnėjaus lietuvių krep­
šinio komanda įsisteigė 1950 m. 
Neturint tuo laiku sporto klubo, 
mūsų krepšininkai žaidė “Sakalo” 
vardu, provincijos ruošiamuose 
turnyruose. Tai ir buvo pirmasis 
krepšinio penketukas, kuris davė 
pagrindą Sydnėjaus Sporto Klubui 
“Kovui”.

KL:—Kokie yra pasiekti žy­
mesni laimėjimai?

Ats.:—“Kovo’ žymiausieji lai­
mėjimai buvo lietuvių ir pabaltie- 

i čių tarpe. Mūsų krepšininkai tris 
metus iš eilės turėjo garbę būti 
Australijos lietuvių krepšinio meis­
teriu, įveikdami Adelaidės, Mel- 

Į bourno, Geelongo ir Canberros 
lietuvius krepšininkus. Taip pat 
“Kovas” iki šiol turi Sydnėjaus 

i “A” pabaltiečių meisterio vardą.
Kiekvienais metais “Kovas” daly­
vauja Sydnėjaus “A” klasės tur- 

i nyre, kur žaidžia devynios, geriau- 
j sios šio didmiesčio komandos.
Gaila, betgi iki šiol “Kovui” nete­
ko tapti Sydnėjaus krepšinio nu­
galėtoju, nors beveik visuomet įei­
na į finalą.

GYVENIMO KARUSELĖ 
Regent

Kiekviename parodos sezone 
tarp pasilinksminimo įrengimų 
esame matę ir karuselę. Juk tai 
nieko ypatingo. Prie tokios karu­
selės prasideda dviejų jaunų mer­
gaičių meilė. Julie pamato karu­
selės prižiūrėtoją Billy Bigelow. 
Iš karto ji įsimyli jį. Ji to nežino, 
kad šis vyras jai patinka. Ji dar la­
bai jaunaį Bet jaučiasi jo sužavė­
ta. čia ir prasideda gyvenimo, ne 
žaidimo karuselė. Gyvenimo rim­
tis dažniausiai prasideda žaidimu. 
Julie išteka už Begelow. Jis atlei­
džiamai iš tarnybos, nes savinin­
kė jį taip pat įsimyli. Bet, lengvai 
uždarbiauti pratęs, Billy nemoka 
pradėti normalaus šeimos gyveni­
mo. Jis pasislepia uosto landynė­
je nuo Julie. Ši jo ieško ir nori 
pasakyti didžią paslaptį. Randa 
jį bekalbantį su senąja savo šei­
mininke. Bigelow sužino, kad jis 
yra tėvas. Čia vėl atsiskleidžia 
nuostabus jauno vyro jausmas, 
kad jis yra tėvas. Jis pagarbiai

Kl.:—Kiek turime narių ir koks 
aktyvumas ?

Ats.:—Aktyvių narių, galima 
sakyti, turime apie 15, bet tik 
maža dalis yra nuolatinių. J bend­
rą narių skaičių įeina studentai, 
lankantieji vakarines paskaitas; 
dalis žaidėjų turi pamaininį darbą, 
kurie prie geriausių norų negali 
aktyviai prisidėti. Žinoma, turime 
kelius ir vedusius, kuriems dažnaii 
dėl šeimyninių aplinkybių tenka 
praleisti svarbias rungtynes ir tre­
niruotes.

KL:—Koks yra jūsų bendradar­
biavimas su Australų krepšinio ko­
mandomis ir kaip j tai reaguoja 
australai ?
Ats.:—Su vietinėmis australų ko­
mandomis santykiai yrla; puikūs. 
Jokio Šališkumo nejaučiame. 
Rungtynių metu, nors salė pripil­
dyta beveik vienų australų, kalba­
me lietuviškai. Į tai australai ne­
atkreipia dėmesio. Teko dalyvauti 
keliuose provincijos turnyruose, 
kaip: Lithgow, Newcastle, Dubbo 
ir kt., ten jautėmės esą “nu­
skriausti” vien dėl teisėjų reiškia­
mos mums neapykantos.

Sydnėjaus australų krepšininkai 
mus gerbia dėl mūsų ryžtumo Jr 
visada kovingos dvasios. Mane/ine 
kartą australai yra klausę, ar mes 
tie patys, tos tautybės, kaip Pra­
nas Mikus, su niekad nepalūžta- 
ma kovingumo dvasia? “Kovas” 
taip pat pasižymėjo savo puikiu 
komandiniu žaidimu: blokais, 
kombinacijom isį mėtymais. Ir

/ (Nukelta j 4 pusi.)

jų

užveda į antrą aukštą savo žmoną 
ir saugo ją, kad jai nepakenktų. 
Bet gyvenimas eina savo keliu ir
reikia iš ko nors gyventi. Jis su­
sitinka vieną savo draugų, kurs 
prikalba Billy įvykdyti apiplėšimą. 
Šis žygis baigiasi Billy mirtimi.

Filmap galėjo čia ir užsibaigti. 
Bet dabar viskas nukeliama į kitą 
pasaulį. Billy yra nepatenkintas 
savo žvaigždžių valymo darbu 
Anos karalystės prižiūrėtojas lei­
džia jam pažvelgti į jos dukters 
gyvenimą ir ragina jį jai padėti. 
Jis mato savo dukrą 16-kos metų. 
Ji žaidžia, bet nėra patenkinta gy­
venimu. Jis ją paragina sekti ge- 
ru's pamokymus ir ši pasuka ge­
resniu keli, neį jis. Tai yra jo iš­
sipirkimas Visas šis pasakojimas 
sujungtas su muzika, dainomis ir 
šokiais. Gyvenimas čia parodomas 
kaip karuselė, kuriame džiaugs­
mas, skausmas, laimė ir vargai 
bėga vienas paskui kitą. Meilė, 
betgi, yra didžiausias dalykas už 
visa.

3
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Šv. Morta, Patirga, Mantvydas. 
šv. Morta yra sesuo Marijos Magda­
lenos. Apie ją tik tiek žinoma, kiek 
ją mini evangelija. Kiek daugiau ži­
nome apie jos būdą. Ji yra buvusi 
greita ir veikli. Jai Išganytojas yra 
pasakęs: "Morta, Morta, rūpiniesi 
daugeliu dalyku. Reikia gi tik vie­
no. Religiniame gyvenime Morta yra 
veiklaus gyvenimo atstovė.

PIRMADIENIS, LIEPOS 30
Šv. Abdonas ir šv. Senenas. Judita, 

Alelė, Bijūnas. Decijus, nugalėjęs per­
sus, įkaitais pasiėmė ir du kilmingus 
persus Abdoną ir Seneną, kurie buvo 
krikščionys. Gavę daugiau laisvės jie 
abu praoejo laidoti išmestus, nukan­
kintus kriKščionis, savo turtais šelp­
ti vargan patekusius. Sužinojęs tai 
imperatorius, pasišaukė pas save ir 
liepė pagarbinu stabus. Bet juodu at­
sisakė. Tuomet buvo pavesta teisėjui 
Valerijui juodu nuteisti. Teisėjas nuo­
širdžiai norėjo juos išgelbėti ir pa­
siūlė bent dėl žmonių akių pagarbin­
ti dievus. Tačiau abu atsisakė: “Ti­
kėjimo dalykuose negalima apgaudi­
nėti kitų. Reikia gerbti tik vieną Die­
va, ne žmonių pramanytus dievai­
čius.’’ Už šį nepaklusnumą ir nieki­
nimą dievaičių juodu smarkiai nup­
lakė ir pagaliau nužudė.

ANTRADIENNIS, LIEPOS 31
šv. Ignotas^ Lėtutė, Vainibutas. At­

kaklios ir kietos baskų tautos sūnus 
Ignotas Lojolą gimė 1491 m. Sužeis­
tas Pamelūnos tvirtovės gynimo me­
tu ilgai sirgo ir turėjo daug laiko 
skaityti knygas. Perskaitęs šventų­
jų gyvenimus, suprato, kaip menkas 
jis yra, palyginus su šventaisiais, ir 
jis ryžosi pasveikęs skirti savo liku­
sį gyvenimą Dievo tarnybai. Monse- 
savo kario ginklus ir šarvus ir, apsi­
vilkęs elgetos maišu, pasitraukia į 
Monrėzos kalnus ir ten gyvena mels­
damasis ir atgailaudamas, čia jis 
pa-ašo rekolekcijoms vadovėlį, kurs 
ir šiandien augštai vertinamas.

31 metų pradeda lankyti pradžios 
įkuria Jėzuitų vienuoliją, kuri pla­
čiai paplinta po visą pasaulį, 
paplinta po visą pasaulį.

TREČIADIENIS, RUGPICCIO 1
Šv. Petras kalėjime, Sūduvis.'. 

Erodas Agripa, norėdamas įtikti žy­
dams, suiminėjo apaštalus. Jis nužu­
dė Jokūbą ir suėmė šv. Petrą Baž­
nyčia meldėsi be sustojimo už šv. 
Petro išgelbėjimą. Viešpaties ange­
las naktį pabudino šv. Petrą miegan­
tį, prirakintą prie dviejų kareivių ir 
jį išvedė, nepabudindamas sargybinių, 
ši šventė dabar iškilmingai švenčia­
ma, juo labiau, kad tie geležiniai pan­
čiai, kuriais buvo surakintas šv. Pe­
tras, buvo padovanoti šv. Tėvui ir 
jais palietus ligonius šie pasveikdavo, 
šis įvykis palčiai aprašytas Apašta­
lų darbuose 12, 1-19.
KETVIRTADIENIS, RUGPICČIO 2

Šv. Alfonsas, Gunda, Tūgaudas. 17 
metų advokatas Alfonsas Liguori pa­
siliko pamaldus ir gailestingas varg­
šams. Tėvas norėjo sulaukti iš savo 
jauno ir gabaus sūnaus didelio valsty­
bininko ir jau buvo jam parinkęs su­
žieduotinę. Tačiau Alfonsas pasirinko

p;
kitą kelią. Jis atsisakė tėvo palikimo 
ir pasiryžo tapti kunigu. Įšventintas 
į kunigus 30 metų labai uoliai skel­
bė evangeliją paprastiems žmonėms. 
Matydamas, kiek daug reikia gerų 
kunigų skelbti Dievo žodžiui, Alfon­
sas įKurė kunigų redemtoristų vienuo­
liją. Jis ne tik žodžiu skelbė evange­
liją, bet ir daug rašė. Jis parašė 60 
knygų ir yra paskelbtas Bažnyčios 
daktaru.

PENKTADIENIS, RUGPICČIO 3
Šv. Stepono kūno suradimas, Leng- 

vė, Mangirdas. šv. Steponas yra pir­
masis kankinys ir jo šventė yra šven­
čiama antrąją Kalėdų dieną. Perse­
kiojimams siaučiant greitai buvo už­
miršta, kur buvo palaidotas šv. Ste­
ponas. 417 metais Kafargamaloje, 
apie 20 mylių nuo Jeruzalės, kunigui 
Lucianui apsireiškė baltais rūbais se­
nelis, kurs jam kalbėjo: “Atsargiai 
atidaryki mūsų karstus, nes netin­
ka palikti paniekos vietoje. Nueik 
pas Jeruzalės vyskupą Joną ir pap­
rašyk perkelti mus į garbingesnę 
atilsio vietą, nes Dievas nori paro­
dyti savo gailestingumą tiems, Kurie 
šauksis mūsų užtarimo.”

“Mokytojau, kas tu esi?” paklau­
sė kunigas. “Aš esu Gamalielis, kuris 
išauklčjau apaštalą Povilą. Greta 
manęs ilsis šv. Steponą,s kuris ak­
menimis buvo užmuštas ir išmestas 
žvėrims suėsti, bet Dievas neleido, ir 
aš palaidojau jį naujame savo kars­
te. Kun. Lucijonas išpildė apsireiš- 
Kusio senelio reikalavimą ir surasta­
me kape relikvijas labai iškilmingai 
perkėlė į Romą. Pirmąją relikvijų 
pagerbimo dieną pasveiko 73 ligo­
niai.

ŠEŠTADIENIS, RUGPICČIO 4
Šv. Domininkas, Sinilgč, Geriman­

tas. Domininkas Gusman gimė 1170 
m. Kalarogės pilyje, Ispanijoje. Dar 
.judamas studentu, siaučiant badui, 
pardavė savo mokslo knygas, kad 
bent kelius badaujančius tuo sušelp­
tų. Tapęs kunigu uoliai skelbė Kris­
taus mokslą ypač klaidatikių albigie­
čių tarpe. Naktį praleisdavo maldoje, 
o dieną skelbdamas Kristaus evange­
liją. Dievo Motina, apsireiškusi nuro­
dė, kaip geriausiai yra kovoti su žmo­
nių klaidomis.

Marija išmokė šv. Domininką kal­
bėti rožančių. Rožančiaus pagalba šv. 
Domininkas atgaivino tikėjimą žmo­
nių tarpe ir daug prisidėjo prie albi­
giečių klaidos panaikinimi. šv. Do­
mininkas įkūrė domininkonų ordeną, 
kurs davė tokius žymius vyrus, kaip 
šv. Tomas Akvinietis. Domininkonai 
ir iki šiol daugiausia pasišvenčia pa­
mokslų sakymui ir platinimui Dievo 
mokslo.

MINĖTINI ĮVYKIAI
29.7.1890 Gimė poetas Petras Vai­

čiūnas,
1,8.1922 Steigiamasis Seimas priėmė 

Konstituciją.
1.8.1252 kryžiuočiai ir kardininkai 

nutarė statyti Klaipėdoje pilį. Lie­
tuviai stengėsi neprašytus svečius 
iš Klaipėdos išvyti.

2.8.1916 Buenos Aires mirė Andrius 
Vištelis-Višteliauskas (gimė 24.11. 
1837).

Ponra L. Civinskienė, Ilgametė Kat. Moterų D-jos. 
Melbourne, išvykusi j USA.

MELBOURNE
GERŲ ŽMONIŲ VISADA GAILA
šeštadienio vakare, liepos 7 d. ponų 

Uknevičių namuose buvo suruoštos iš­
leistuvės poniai Civtnskienei, išvyks­
tant į USA Išleistuves suruošė Atei­
tininkai Sendraugiai ir Katalikės Mo­
terys. Ponas A. Grigaitis, sendraugių 
pirmininkas, savo žodyje paminėjo, 
kad ponia Civinskienė dirbo su dideliu 
pasišventimu ir nepaprastu taktu. 
Gaila išleisti ponią iš Melbourne, mes 
nustojame didelės darbininkės. Ponia 
Bulakienė, tardama atsisveikinimo žo­
dį Moterų Socialinės Globos vardu pa­
reiškė, kad ponia Civinskienė buvo 
gera talkininkė Soc. Globos darbe ir 
padėdavo, kur tik reikėdavo. Kun. Va- 
seris padėkojo ilgametei Kat. Mote­
rų pirmininkei už jos nuoširdų darbą 
katalikiškose organizacijose ir para­
pijoje. P.Balčiūnas tarė atsisveikini­
mo žodį Bendruomenės vardu iškel­
damas išvykstančiosiog aktyvų daly­
vavimą bendruomenės darbe. P. Vai­
tiekūnienė jautriais žodžiais atsisvei­
kino savo pirmininkę su kuria ji kaip 
Kat. Moterų Draugijos sekretorė il­
gai dirbo. Už jos pečių mes visos 
jautėmės saugios ir tvirtos. Ji buvo 
mūsų tvirtoji apsaugos uola. Jos 
vadovavimo metu moterų narių 
skaičius padvigubėjo o taip pat ir 
darbai. Jautrus jos būdas neleido jai 
ramiai ilsėtis, jeigu Draugija turėjo 
ką nors atlikti. Ji naktis nemiegojo 
svarstydama ir planuodama, kaip 
geriau įvykdyti pasiimtus uždavi­
nius. Moterys įteikė dovanų menišką 
odos albumą su draugijos narių

nuotrauka. P. Raudys pilnais nuo­
širdaus sąmojaus žodžiais pasidžiau­
gė visa Civinskų šeima prisiminda­
mas išgyvenimus patirtus su kiek­
vienu šeimos nariu, ir apgailestau­
damas jų išvykimą. Kun. Dr. Ba- 
činskas, ponios Ojvinskienės klasės 
draugas, papasakojo gimnazijos lai­
kų nuotaiką ir prisiminė gimnazijos 
direktorių kun. Martišių, kurio auk­
lėjimas sukūrė išleistuvininkės stip­
rią asmenybę ir kilnų būdą.
Trečiadienio vakare į Melbourne ge­
ležinkelio stotį susirinko gau­
sus lietuvių būrys išleisti ponų Ci­
vinskų šeimos į Sydney. Jaunimas 
ratu apstojęs Eglę Civinskaitę kal­
bėjo paskutinius atsisveikinimo žo­
džius. Ko sakiniais negalėjo išsaky­
ti išreiškė dainoje: “Neišeik, neiš­
eik, tu, iš sodžiaus”. Kitas būrys su­
augusiųjų susispietė apie ponus Ci- 
vinskus. Ponia Seliokienė įteikė bal­
tų lelijų Draugijos vardu ir ponia 
Samulienė rožių Bendruomenės var­
du. Visiems gaila šios kuklios, bet 
jie buvo ir dirbo mūsų tarpe, mes 
jų gal ir nevertinome tiek, kiek rei­
kėjo ir nepastebėjome, kiek daug 
jie nešė lietuviško ir religinio darbo 
ant savo pečių. Jiems pasitraukiant 
iš darbininkų eilių ir paliekant dirb­
tą darbą kitiems tik tada pastebė­
jome, kiek daug ir kaip gerai visą 
jų buvo padaryta. Visiems jų buvo 
gaila, ir ne vieno akyse sužvilgo 
ašara. Bet daugiausia ašarų suspin­
do iš Eglės ir jog mielų draugių jau­
nų akių. Sėkmės ir Dievo palaimos 
panams Civinskams dėdės Šamo že­
mėje.

IS MUSU PARAPIJŲ
NEWCASTLE

Sekančios pamalos Newcastlio 
ir apylinkės lietuviams bus laiko­
mos liepos 22 d. 11.45 vai. Šv. 
Lauryno bažnyčioje, Broadmea- 
dove. ,

šeštadienį, liepos 21 d. 7 vai. 
vakarei įvyks Newcastlio lietuvių 
bažnytinio komiteto ruošiamas 
šokių vakaras Cardiff’e Masonic 
Hall> prie stoties. Veiks bufetas.

MELBOURNE
Ateinančią savaitę lietuviai lan­

komi: Mornington — kun. Kun- 
gys; Reservoir — kun. Vaseris.

PARAPIJOS NAMUI AUKOJO:
£10. — M. Bumblys, Z. Jokū­

baitis, V. Stankevičius. £6. — P. 
Stulpinas. £5. — K. Juozapavi­
čius, V. žiogas, V., A. Kimontas, 
J. Motiejūnas, A. Erminas. £3. — 
Kaunai. £2. — K. Prašmantas, J. 
Janulaitis,. £1. — M. Stakaitienė- 
A. Adomkevičius.

PRANEŠIMAS TASMANIJOS 
LIETUVIAMS

Kun. J. Kungys praneša, kad 
Tasmanijos lietuvius tegalės ap­
lankyti tik po rugsėjo mėn. 16 
dienos. Apie tikslų lankymo, pa­
maldų ir sustojimo vietą bus pra­
nešta vėlfaju.

MORNINGTON

Morningtono lietuviams pamal­
dos bus liepos mėn. V-tą sekma­
dienį, t.y., 29-tą liepos. Apie lai­
ką ir vietą susižinoti per p.p. Ba­
kaičius.

ADELAIDE
Lietuviams pamaldos eskma- 

dienį, liepos 22 d-> 6 vai. vak.
Katalikiškos Spaudos Fondui 

š.m. liepos 1 d. bažnyčioje surink­
ta £8/10/3.

Jau buvo skelbta, kad per F. 
W. Preece Knygyną gauta da,ug 
lietuviškų knygų, kurios jau bai­
giamos išparduoti mūsų šv. Juo­
zapo bažnyčios salėje. K'a.s dar 
nori įsįgyti puikių lietuviškų kny­
gų r maldaknygių, tepasiskubina 
šį ir kitą sekmadienį prieš ir po 
pamaldų bažnyčios salėje.

Taip pat yra. gauta kelioliką 
egzempliorių I-jo tomo Šv. Rašto, 
kurio II leidimas dabar naujai at­
spausdintas Romoje. Jį išvertė J. 
E. Kauno Arkivyskupas Juozapas 
Skvireckas. Iš viso bus du tomai. 
Kaina 510. Pas mus su papigini- 
mu kainuoja 76/-.

• Pasimelskime už šv. Rašto 
vertėją, Kauno Arkivyskupą, kuris 
šiuo metu sunkiai serga Austrijoj.

Mielus J. ir Jul. GYLIUS, 
“Tėviškės Aidų” bendradarbius ir redakcinės komisijos 

narius nuoširdžiai sveikiname sulaukus (Sūnaus;
7 . .

“Tėviškės Aidų” R-ja ir A-ja

DIDŽIAUSI PASAULIO 
LAIKRAŠČIALDIENRAŠČIAI
Formato atžvilgiu, didžiausi yrą] 

amerikiečių laikraščiai. Tačiau ti-Į 
ražo atžvilgiu jie stovi žymiai to-į 
limesnėje vietoje. Imant 1956 m. 
Sausio mėn. 15 d. pasaulinės spau­
dos statistines žinias, randame, kad 
šiais metais didžiausias — tiražo 
atžvilgiu — pasaulyje laikraštis 
yra Tokijo “Mainich Shimbun” su 
6 mil. skaitytojų. Toliau seka 
Londono “Daily Mirror” su 4,6 
mil. skaitytojų. Trečią vietą už­
ima vėl japonų laikraštis “Asahi 
Shimbun” su 4,5 mil. skaitytojų. 
Ketvirtoje vietoje randasi londo- 
niškis “Daily Express” su 4,2 mil. 
skaitytojų. Tokiu būdu šiais me­
tais pirmoje vietoje stovi ne New

York, Maskva ar Peipingas, bet 
Tokijo ir Londonas.

Toliau pasaulio dienraščiai; ei­
na— tiražo atžvilgiu — sekan­
čia tvarka: “Pravda”, Maskva, 2,4 
mil. skaitytojų; “Bild-Zeitung”, 
Hamburg-Frankfurt, 2,4 mil. skai­
tytojų; “Daily Mail”, London, 
2,2 mil.; “Daily News”, New 
York, 2,1 mil.; Daily Herald”, 
London, 2 mil.; “Evening News”, 
London, 1,5 mil. “France Soir”, 
Paris, 1,2 mil. ir t.t.

Didžiausias pasaulio savaitraš­
tis yra komunistinės) Kinijos jau­
nimo laikraštis “Chung Kuo Shao 
Nien Pao”, su 1,8 mil skaitytojų. 
Po jo seka tokios pat paskirties 
Chung Kuo Ching Nien”, su 1,75 
mil. skaitytojų. Br. Zumeris

CANBERRA
KETURI KULTŪRINIAI 

SEKMADIENIAI
Canberrog lietuvių “pulkas” gali 

tikrai puikuotis vienu autentišku pul­
kininku — Kazimieru Labučiu.

šis mūsų Nepriklausomybės kovų 
veteranas, nors nebetviska antpečių 
žvaigždynu ir nebežvangina šauniai 
pentinais, yra tačiau dar kupinas 
energijos ir kario dinamikos, kuri 
dažnai žybteli kilniom idėjom ir ini- 
ciatoriška ekspansija. Nuoširdžiai be­
sisielodamas mūsų prieauglio buitim, 
savo iniciatyva ir darbu stengiasi 
juos gelbėti nuo nutautėjimo.

Pernai pulkininkas Labutis pasi­
prašė P. J. Žilinską, kuris davė jauni­
mui paskaitų ciklą iš mūsų literatū­
ros. šiemet gi pats pulkininkas, atsi­
traukdamas nuo darbo ir aukodamas 
brangias poilsio valandas, paruošė 
paskaitų ciklą iš Lietuvos karo isto­
rijos Tai buvo labai išsamios ketu­
rios paskaitos, apibudinančios atbun­
dančios Tėvynės nesekmes ir laimė­
jimus, jos sūnų nepalaužiamą valią 
ir ryžtą išsivaduoti iš trijų engėjų i— 
lenko, ruso ir vokiečio — piktų už­
mačių ir kalamų naujų pančių.

Buvęs pats aktyvus kovų dalyvis, 
skersai ir išilgai išbraidęs Lietuvos 
pelkes, išklajojęs miškus, išžygiavęs 
vieškelius, pulkininkas, parodydamas 
vietoves žemėlapyje, sugebėjo sudo­
minti jaunuosius, duodamas jiems 
tikrą ano meto kautynių vaizdą ir 
paskatindamas juos mylėti tą kraštą, 
kurį jų tėvai taip brangia kaina at­
gavo. . M*

Tai yra labai brangintinas įnašas 
į mūsų jaunųjų tėvynės pažinimo aki­
ratį.

Nemaža ir senimo, tarsi apaštalai, 
sekiojo pulkininką tais sekmadie­
niais iš svetainės į svetainę.

Paskaitos vyko p.p. Labučių, p.p. 
Jarašių, p.p. Martišių ir p.p. Bivei- 
nių namuose, kurių svetainėse tais 
sekmadieniais viešpatavo ori kultūri­
nė nuotaika. O kiek jau vien toji nuo­
taika mūsų (komiksų iš vėžių iš­
blokštam) jaunimui yra palaiminga 
— .netenka aiškinti.

Po paskaitos jaunimas dalino žie­
dą, žaidė, šoko; senimas šnekučiavo­
si, vaišinosi.

Pulkininkui K. Labučiui priklauso 
Canberros lietuvių “pulko” nuoširdi 
padėka ir pasigėrėjimas. Ir būtų la­
bai pageidautina, kad jo pramintas 
takas neužeitų ir jo pėdomis pasektų 
visi, kam tik rūpi mūsų atžalynas; ir 
visur, kur tik gyvena lietuviai, būtų 
ruošiami panašūs Kultūriniai Sekma­
dieniai.

(e. j.)

ADELAIDE
PROTESTAS DĖL POZNANĖS 

ĮVYKIŲ
Praeitą sekamadienį šv. Pranciš­

kaus Ksavero Katedroje buvo atlai­
kytos pamaldos ir prisiminti žuvu­
sieji Poznanės riaušėse. Po pamaldų 
apie 2000 lenkų ir daugybė kitų sim- 
patikų išsirikiavo eisenai prie Žuvu­
siųjų Paminklo, kur buvo padėti vai­
nikai. Po to visi susirinko į Australia 
Hall, kur įvyko protesto susirinki­
mas, pats didžiausias praeitą sekma­
dienį, kurį suorganizavo Adelaidės 
lenkų bendruomenė.

GEELONG
PROTESTAS IR MALDOS UŽ 

ŽUVUSIUS POZNANĖJE
š.m liepos 15 d. 3 vai. pp. Christal 

Palais salėn susirinko apie 1500 žmo­
nių, kurių daugumą sudarė lenkai, 
protesto susirinkiman dėl Poznanės 
darbininkų žudynių. Po susirinkimo 
visi eisenoje su plakatais nužygiavo 
šv. Marijos bažnyčion, kur buvo pa­
laiminimas ir sukalbėta malda. Dvi 
tautiniais rūbais pasipuošusios len­
kaitės ant altoriaus laiptų padėjo 
vainiką, nes prie žuvusiųjų Pamink­
lo Grįžusių Karių Lyga toms apei­
goms leidimo nebuvo davusi. Reikia 
nusistebėti, kad Miesto Savivaldybė 
eisenai irgi leidimo nedavė, o eisena 
vistiek buvo suorganizuota.

SYDNEY “KOVUI” PENKI . . .
(Atkelia iš 3 pusi.)
galėčiau pasakyti, jog visos geres­
nės Sydnėjaus komandos pavel­
dėjo mūsų žaidimo taktiką.

Kl.:—Kokie yra sunkumai ir 
vargai jūsų sekcijoje?
Ats.:—Čia norėčiau pasakyti, kad 
neturėdami nei sąlygų, nei naujų 
jėgų, vargstame šeštus metus, ban­
dydami išlaikyti gerą lietuvio 
krepšininio vardą. Mūsų treniruo­
tės visą laiką vyksta lauke, po du 
kartus į savaitę. Kada oras yra 
blogas, treniruotis negalime. Taip 
pat vėjuotas pajūrio oras sudaro 
pagrindinę priežastį blogam mūsų 
komandos mėtymui, kamuolio 
valdymui, palyginus su kitomis lie­
tuvių komandomis. Už tai mes pa­
vydime Adelaidei, Melbournui įr 
Geelongui, kurie turi geresnes 
treniruočių sąlygas. Antroji 
aktuali problema — mūsų jaunu­
čiai. Jų mes visai neturime. No­
rint sudaryti jų vienetą buvo 
kreiptasi per spaudą, tačiau, rei­
kia apgailestauti — niekas neat­
siliepė.

Kl.:—Kokie yra ateities planai ? 
Ats.:—Tikimės kelių savaičių bė­
gyje išsinuomuoti salę treniruo­
tėms. Jei tai mums pavyktų, mes 
vėl pakartotinai kviesime visą 
Sydnėjaus jaunimą, įskaitant mer­
ginas, bendram darbui kultivuoti 
tą lietuviškai širdžiai mėgiamą 
sporto šaką — krepšinį.

“Kovo” Meno Sekcija.
Po lietuviško minėjimo, kurį 

buvo suruošę Buvusių Politinių 
Kalinių Komitetas Camperdow- 
n’e, prieš tautinių šokių repeticiją, 
kur buvo ruošiamasi šauniam 
“Kovo” penkmečio bailiui, kele­
tą! minučių nutvėriau visuomet 
užsiėmusią p-lę A. Bernotaitę,

Kl.:—Kaip ilgai veikia Meno 
Sekcija ir ką ji yra apimanti?
Ats.:—“Kovo” meno sekcija bu­
vo įsteigta 1954 metais. Jos užda­
vinys yra jungti visą Sydnėjaus 
lieutuvišką jaunimą bendram dar­
bui, praleidžiant laisvalaikį grynai 
lietuviškoje atmosferoje. Meno 
sekcija sudaro kelios svarbesnės 
grupės: tautinių šokių, artistų — 
mėgėjų, taip pat turime ir literatų

w w w. wk
L.K.F. MELBOURNO SK. VALDYBOS RENGIAMAS PUIKUS

DAINŲ IR MUZIKOS
KONCERTAS

JVYKS Š.M. RUGPICČIO MĖN. 4 D., ŠEŠTADIENI, 
Karmelitų Salėje, Middle Park.

Pradžia lygiai 7.30 vai. vak. Programai prasidėjus, į 
salę bus įleidžiama tik per pertraukas.
Virš 2 vai. žavių melodijų programą išpildys: —
• Solistės A. GUČIUVIENĖ ir G. VASILIAUSKIENĖ
• Pianistės D. OLDHAM ir N. RODGERVAL1ENĖ

SMULKUS SKELBIMAI
• PAIEŠKOJIMAI

L. VILCIAUSKO siųstas į Lietuva 
laiškas sugrįžo ir neranda siuntėjo. 
Laišką atsiimti “Tėv. Aidų” Redak­
cijoje.__________________ _________

• ISNUOMUOJAMA

Išnuomojamas kambarys moteriai 
(be vaikų). 30 Humskey rd., Sun­
shine. Melbourne.

ROOM for a man, full board, wash­
ing. — 20 Ross st. Toorak. Tram 8, 
Stop 33.

Printed by Williamstow Chronicle, 
8 Parker St., Vic., Published by Rev. 
Father P. Vaseris, as President of 
Lithuanian Catholic Federal Commit­
tee, 116 Cecil st., Williamstown, Vic. 
Telef. ML6066.

grupę.
Kl.:—Kiek turite narių ir koks 

jų aktyvumas?
Ats.:—Pradėjus darbą turėjome 
apie 30 norinčių dalyvauti sekci­
joje, bet aktyvių šiuo metu yra 
apie 20.

Kl.:—Koks yra Jūsų bedradar- 
biavimas įsu kitomis lietuviškomis 
organizacijomis ?
Ats.:—Taip vadinamo “trynimo- 
si” pas mus nėra. Nuoširdžiai ben­
dradarbiaujame su visomis Sydnė­
jaus lietuvių organizacijomis. 
Ruošiam programas minėjimams, 
sukaktuvėmsį ar šiaip šokių vaka­
rams.

KL: — Kokie yra žymesni nu- 
veiksmai ir ateities planai?

Ats.: — Esame pastatę 3-jų 
veiksmų komediją “Buhalterijos 
Klaida”. Ateityje žadame pastap 
tyti panašaus pobūdžio komedijos 
veikalų. Taip pat norime paruoš­
ti tautinio pobūdžio veikalą, įtrau­
kiant tautinius šokius ir lietuviškas 
dainas.

Kl.: — Kokie yra sunkumai ir 
vargai Jūsų sekcijoje?

Ats.: — Didžiausias sunkumas, 
fąi yra neturėjimas savo patalpų, 
be t°, mūsų jaunimo tarpe trūksta 
noro bendradarbiauti. Tačiau, ti­
kiu, kad įsigijus lietuviškas patal­
pas, mūsų planai bus įvykdyti ir 
mūsų sekcija galės išsiplėsti dar 
daugiau. (ab) I

MELSKIMĖS LIETUVIŠKAI!
Jau išėjo iš spaudos Kan. Al. Sabaliausko paruošta 

maldaknygė

Viešpaties Angelas
Maldaknyge bus ypač pategi jaunimui ir kitiems. Savo išvaizda 
ir gražiu įrišimu prilygsta kitomis kalbomis išleistoms mal­
daknygėmis. • Nors maldaknygė turi 288 puslapius, bet yra 
atspausdinta taip gerame ir ploname popieriuje, kad gali tilpti 
liemenės kišenėje. • Maldaknygė mūsų poeto buvo paruošta 
atsižvelgiant į naujausį liturginį sąjūdį ir mišių giedamosios 
dalys bei kitos svarbesnės maldos buvo įdėtos drauge lietuviškai 
ir lotyniškai. Didžiosioms šventėms ir laidotuvėms įdėtos tų 
dienų kintamosios šv. mišių maldos, joje rasite jaugiau kaip 

30 giesmių. • Kalbą lygino prof dr. A. Salys.
MALDAKNYGĖS KAINOS:

Odos lux auksuoti kraštai .......... $4,50
Odos imitacija aufcs. kraštai $2,50
Odos imitacija raudoni kraštai $2,00

Išleido E. Vilutis, 3808 Alder St., East Chicago, Ind., USA 
Australijoje maldaknygės gaunamos pas

Mr. N. Butkūnas, 9 Cowper street, St. Kilda, Victoria. 
Taip pat ir pas kitus knygų platintojus.

UŽSISAKYKITE “TĖVIŠKĖS AIDUS”, 
jei dar jų neskaitote!

Iki 1956 m. pabaigos kainuoja tik 25/-. Užsisakymui galite panau­
doti šią formą, kurią užpildę iškirpkite ir pasiųskite “T.A.” Admin. 
------------------------------- iškirpti -------------------------------
“TĖVIŠKĖS AIDŲ” Adinlnitsracijai,
24 Iffla Street, South Melbourne, Vlc.
Prašau siuntinėti “Tėviškės Aidus” iki šių metų galo.

PAVARDĖ ir VARDAS .................................................
ADRESAS ............................... - ■— -...............................

Siunčiu Money Order, Postal Note, čekį £ s. d. ....... sumoje.
Pinigus pasiųsiu vėliau. (Ant čekio, money order ar postal note rašyti: 
‘Tėviškės Aidai’’, Sth. Melbourne. — Nereikalingus žodžius išbraukti.

Parašas

• Klarnetistas A. VALIUS ir
• Smuikininkas A. BADAUSKAS.
Pakvietimai gaunami pas L.K.F. bibliotekos vedėją ir 
prie įėjimo. Visi kviečiami ateiti — nesigalėsite!

MELBOURNO LIETUVIŲ SPORTO KLUBAS “VARPAS” 
rengia tradicinį

METINI SPORTO KLUBO

BALIU
kuris įvyks 1956 m. liepos mėn. 28 d., 7 vai. vak. 
(šeštadienį), Ukrainiečių salėje, Dorcas St., South Mel­
bourne. — Bilietai gaunami sekmadieniais bibliotekos 
salėje, arba Tele,f. MX1O28.

M.L.S. Klubo Valdyba

SPORTAS
MELBOURNAS

Business Houses antrame rate 
laimėjusi dvejas rungtynes susitiko 
su latvių Daina, kuri yra antroje 
vietoje. Visų nustebimui mūsiš­
kiai pirmąjį puslaikį baigia savo 
naudai 30 - 24. Antrame puslaiky- 
je. Daina susiima, o mūsiškiams, 
lyg tyčia, kas užriša krepšį: mėto 
daug, bet vis nesėkmingai. Po ga­
na sunkios ir atkaklios kovos mū­
siškiai turi nusileisti. Daina laimi 
tik penkių taškų skirtumu. Skirtu­
mas būtų dar mažesPis, jeigu S. 
Dargis nebūtų išfauluotas. įdomu 
tai, kad Daina pirmame rate prieš 
Business H. laimėjo virš 40 -ties 
taškų skirtumu.

Rezultatai: Business H. 50 - 
Daina 55. Taškus pelnė: Dargis 
12, Gasiūnas 10, Soha 4, Andrius 
20, Ellils 4, Sercho O. V. Kuncai- 
tis į rungtynes negalėjo atvykti.

Gana įdomios ir įtemptos rung­
tynės tarp dviejų pirmaujančių ko­
mandų — Marmons Yankees ir 
Y.M.C.A. Mormoną Y. paskutinė­
je minutėje įmeta ir rungtynes 
laimi vienu tašku.

Varpas — Bell Rovers. Pasku­
tiniu laiku mūsų merginos kiek ap­
tingo. Neatvyksta į rungtynes, kas 
užskaitoma pralaimėjimu. Trūku­
mas drausmės ir gero komandos 
sugyvenimo,komandos pajėgumą 
silpnina. Klubas kelis kartus skyrė 
trenerius, bet jie nesidomi ir net 
neatvyksta į treniruotes.

Bell Rovers būdama gera ko­
manda, gražiai žaidžia ir mūsiškės 
turi, nors ir labai arti pergalės bū­
damos, nusileisti. 21 - 22.

Taškus pelnė: V. Baltutytė 8, 1. 
Dapšytė 2, R. Rubaževičiutė 9, 
A. Lazutkaitė 2, D. Ūsaitė 0, An­
tanaitytė 0. Geriausiai sužaidė L 
Dapšytė, kuri po penkių baudų tu­
rėjo apleisti aikštę.

Š.m. birželio 23 įvyko Sporto 
Klubo Varpas alutis, kuriame 
atsilankė apie 140 tautiečių. Visi 
atsilankiusieji buvo patenkinti ir 
pageidavo, kad tokie pasilinksmi­
nimai būtų rengiami dažniau.

■ Melbourne Lietuvių Sporto 
Klubas “Varpas” pasiuntė Sydnė- 
jauą Lietuvių Sporto Klubui “Ko­
vas” sveikinimą jų penkmečio gy­
vavimo sukakties proga.

1956.7.4 Business 
Houses-YMCA. Business House 
šiose rungtynėse pasirodė labai 
silpnai. Pirmasis puslankis baigėsi 
20-38. Antrasis puslaikis dar la­
biau skirtumą padidino — 50-83.

1956.7.5 Varpas (moterys)- 
AJAX. v;i)i-pas šias rungtynes pra­
laimėjo užtikrintai. AJAX koman­
da- gerai žaisdama ir išvystydama 
didelį tempą, Vajrpo komandą pa­
darė bejėge. Rungtynės baigėsi 
22-56 Varpo sąskaiton.

Liepos 8-tą Geelongo ir Mel­
bourne lietuviai krepšininkai su­
žaidė draugiškas rungtynes. Mel- 
bourniškiai be didelio vargo įvei­
kė Geelong0 lietuvius krepšinin­
kus 60-40.

Tą pačią dieną sužaidė ir orinį, 
kurį geelongiškiai laimėjo 2-1. 
11.7.56. Mormons Yankees-Busi- 
ness Houses. Amerikiečiai šį kartą 
turėjo pasispausti, norėdami iš­
plėšti laimėjimą. Rungtynės gana 
įtemptos ir baigėsi amerikiečių per­
gale: 48-30.

12.7.56. Moterys. Varpau Kings 
ville. Mūsų žaidėjos; jau eidamos į 
aikštę, netikėjo pergale. Pačioje 
pradžioje mūsiškės išvysto tempą 
ir, visų nustebimui, ketvirtį baigia 
savo naudai 12-0. Puslaikį baigia 
24-11. Kingsvillės žaidėjos dar, 
stengiami rezultatus švelninti, bet 
mūsiškės kietai laikosi ir rungty­
nes baigia 36-22 savo naudai. 
Kingsville stovi antroje vietoje ir 
yra gana gera ir žaidžia labai kie­
tai. Geriauisos aikštėje: V. Baltu­
tytė r Rubaževičiutė, kurių puoli­
mo negalėjo atlaikyti. Ypatingai 
gerai dėl kamuolio kovojo L Dap­
šytė ir I. Verbylaitė;
• Pakartotinai pranešame, kad 
stiųl° teniso turnyras (vyrų ir mo­
terų) bus pravedamas sieksąnčio 
mėnesio pradžioje. Moterys regis­
truojasi pas V, Baltutytę, vyrai 
pas J. červinską. Registracija bai­
giama š.m. lieposi 2 8 d.
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